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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 95, DE 2016

(Do Poder Executivo)
MSC 218/2016
AV 257/2016

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 2940, de 12 de agosto
de 2015, que renova a autorizagdo outorgada o Conselho de Desenvolvimento Comunitario de
Capitdlio MG para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de
radiodifusdo comunitaria no municipio de Capitélio, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicag¢des, renovagdes, por dez anos, das
autorizagGes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, sem direito de
exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 460, de 9 de junho de 2015 — Associagdo de Radiodifusio

Comunitaria de Buriti Bravo, no municipio de Buriti Bravo — MG;
2 - Portaria n® 464, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria e Cultural

Teresense, no municipio de Santa Teresa — ES;
3 - Portaria n® 468, de 5 de junho de 2015 — Associa¢do Comunitaria,

Beneficente, Artistica e Cultural Guaraniense de Radio e TV, no municipio de Guarani — MG;
' 4 - Portaria n® 648, de 9 de junho de 2015 — Associagio Casa de Apoio a Crianga

e ao Adolescente, no municipio de Autazes — AM;
5 - Portaria n® 743, de 9 de junho de 2015 — Associag¢@o Educacional, Cultural e

Artistica Novo Tempo, no municipio de Igaci — AL;
6 - Portaria n2 2.019, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria, Cultural

e Ecoldgica Rio dos Bois, no municipio de Anicuns — GO;
7 - Portaria n® 2.828, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e

Cultural de Iati, no municipio de Iati — PE;
8 - Portaria n® 2.838, de 30 de julho de 2015 — Associa¢do Comunitdria de

Radiodifusdo Cultural Educativa e Artistica de Brumadinho — ACRCEAB, no municipio de

Brumadinho - MG;
9 - Portaria n® 2.940, de 12 de agosto de 2015 — Conselho de Desenvolvimento

Comunitario de Capitélio, no municipio de Capitolio — MG;
10 - Portaria n® 2,945, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria de

Radiodifusdo Belavistense, no municipio de S3o Sebastido da Bela Vista — MG;
11 - Portaria n2 2.952, de 30 de julho de 2015 — Associacdo Cultural

Comunitaria Joanopolense, no municipio de Joanopolis — SP;
12 - Portaria n2 2.959, de 30 de julho de 2015 — Associagdo dos Moradores e

Produtores dos Bairros de Parambu, no municipio de Parambu — CE;
13 - Portaria n® 2.967, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e

Cultural para o Progresso de Itarema, no municipio de Itarema — CE;



14 - Portaria n? 2.969, de 30 de julho de 2015 — Associagdo de Moradores do

Bairro Bento Marques - Cohab, no municipio de Tarauacd — AC;
[5- Portaria n® 2.973, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria

Libertense de Radiodifusdo, no municipio de Liberdade MG;
16 - Portaria n® 2.993, de 30 de julho de 2015 — Associacdo Comunitaria

Inocencience de Comunicagdo e Marketing, no municipio de Inocéncia — MS;
17 - Portaria n® 3.149, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitdria de

Comunicag¢ao e Cultura da Barra, no municipio de Barra — BA;
18 - Portaria n? 3.422, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria Radio

Tropical FM, no municipio Vera — MT;
19 - Portaria n® 3.424, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria Clube

do Machadinho de Radiodifusdo, no municipio de Lauro Muller — SC;
20 - Portaria n® 3.555, de 5 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural do

Municipio de Indiara, no municipio de Indiara — GO;
21 - Portaria n® 3.591, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitiria

Cultural e Artistica de Pratinha, no municipio de Pratinha — MG;

22 - Portaria n® 3.594, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Lar Comunitario,
no municipio de Pogdes — BA;

23 - Portaria n® 3.596, 19 de agosto de 2015 — Associagdo Local de Obras

Assistenciais, no municipio de Ferraz Vasconcelos — SP;
24 - Portaria n® 3.598, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria

Esperanga de Iguatemi — ACEI, no municipio de Iguatemi — MS;
25 - Portaria n2 3.600, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Padre

Constantino Zajkowski, no municipio de Dom Feliciano — RS;
26 - Portaria n2 3.603, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

de Campo Redondo, no municipio de Campo Redondo — RN;
27 - Portaria n® 3.611, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria

Desenvolvimento Artistico Cultural Informativo e Social de Mirassol D'Oeste, no municipio de

Mirassol D'Oeste - MT;
28 - Portaria n® 3.612, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitéaria Pro

Cidadania e Cultura de Paracuru, no municipio de Paracuru — CE;
29 - Portaria n? 3.617, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Arco-
Iris, no municipio de Ibiraci — MG;
- 30 - Portaria n® 3.624, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo dos Moradores do

Serra Verde, no municipio de Porto Alegre — RS;
31 - Portaria n® 3.625, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

Nova Esperanga FM Cultural e Comunicagdo Social, no municipio de Nova Esperang¢a do Sul —
RS; _

32 - Portaria n® 3.631, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitaria de Meruoca — ABCCM, no municipio de Meruoca — CE.



33 - Portaria n® 3.633, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitéria

Cultural e Folclorica de Marcelandia, no municipio de Marcelandia — MT;
34 - Portaria n® 3.634, de 19 de agosto de 2015 — Fundagio Deputado Walfrido

Monteiro, no municipio de Ic6 — CE;
35 - Portaria n? 3.635, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural Amigos

de Dorcs dc Campos — ASCAD, no municipio de Dores de Campos — MG; e
36 - Portaria n2? 3.639, de 19 de agosto de 2015 — Associagédo de Radiodifusio

Comunitéria Cravinhos FM, no municipio de Cravinhos — SP;

Brasilia, 9  de maio de 2016.



EM n® 00343/2015 MC

Brasilia, 2 de Outubro de2015 S

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

de Capitdlio/MG.

2. Diante do exposto € em observéncia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituig
Reptublica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da maté
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



PORTARIA N° 2940/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC()ES, no uso de suas atribui¢des,
conforime o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 .de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que -consta dos Processos Administrativos n° 53000.051722/2013-11 e n°

53710.000828/1998, resolve:

: Art. 1° Renovar pelo prazo de dez énos, a partir de 09/10/2013, a autorizagﬁb outorgada
ao CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG para executar,
sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Capit6lio/MG.

' Parégrafo Unico: A autorizagﬁo reger-se-d pela Lein®9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato suwenle produzird efeitos legais ap6s dehberagao do Congresso '
Nacwnal nos telmos do §3° do art. 223 da Constituigdo Federal

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaco.
| RICARDO BERZOINI -

ey

seil i

assinatura
eletronica

Documento assinado eletromcamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI Mlmstro de
Estado das Comumcagoes em 12/08/2015, as 16 02, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC

89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237855
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Em 9 de maio de 2016.

‘ o 2012016
A Sua Exceléncia o Senhor m6 C (‘QJ XS O

Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretério,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Reptiblica na qual submete & apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execucdo de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarias n* 460, 464, 468,
648, 743, 2.019, 2.828, 2.838, 2.940, 2.945, 2.952, 2.959, 2.967, 2.969, 2.973, 2.993, 3.149,

3.422,3.424, 3.555, 3.591, 3.594, 3.596, 3.598,3.600, 3.603, 3.611, 3.612, 3.617, 3.624, 3.625,
3.631,3.633,3.634, 3.635 e 3.639.

Atenciosamente, -
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
- Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica
Coordenag8o-Geral de Radiodifusio Comunitaria
DESPACHO
Assunto: Renovagiio de Qutorga
Protocolo n% $3000.051722/2013-11 (Processo de Outorga n° 53710.000828/1998)
1. Considerando o disposto no item 20 da Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria

n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18/10/2011, € visto que o ato de outorga
do CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO -
CODEC sediada na localidade de Capitélio/MG tem validade até 09/10/2013, opino no sentido
de que seja providenciada a abertura do competente processo admxmstratxvo referente &
Renovag#o de Outorga.

Brasilia, 26 de setembro de 2013,

ERDELENE MARIA FRANCA DE BARROS
Chefe de Servigo

Emfb/CGRC
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Ministério das Comunicacdes — Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica

Departamento de Outorga de Servigos

Venho através deste, encaminhar documentos solicitados, conforme oficio
2327/2009 e 4133/2010 RADCOM/DOS/SSCE-MC, disponibilizando documentago requerida por este
orgdo regulador de Radios Comunitdrias, a fim de sanar pendéncias legais deste Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capitdlio — CODEC, com nome fantasia de Radio Criativa FM,
visando assim obter outorga definitiva para operarmos dentro da legalidade. Aproveito a
oportunidade para solicitar a mudanga do quadro diretivo e envio os documentos dos
representantes da nova Diretoria Executiva eleita que tomou posse no dia 12/06/2013, apds
" processo eleitoral conforme previsto no estatuto.

Segue em anexo os documentos a serem juntados ao processo de n?
53710.000828/98.

Atenciosamente,

4 .

Luis Anténio Didone Braga

Procurador da entidade requerente
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. PROCURAGAO

A LA AT TN

Outorgante(s): CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO

DE CAPITOLIO MG
Outorgado(a)(s): LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA

" Data: 1°/08/2013

Fernanda Leflis Fernandes
Aaslists Tenico-Administrative - Ust 1767599
DRUC-83 -
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‘ SAIBAM os que este piblico instrumento de procuragdo virem que, a0
primeiro (1°) dia do més de agosto do ano de dois mil e treze (2.013), nesta
Cidade de Capitolio, Comarca de Piumhi, Estado de Minas Gerais, perante
mim, Tabelii, compareceu(ram) como outorgante(s): CONSELHQ DE
DESENVOLVIMENTQ COMUNITARIQ DE CAPITOLIO MG, inscrito no

CNPIJ sob o0 n° 02.030.381/0001-87, nome de fantasia CODEC, com sede nesta
Cidade de Capitélio-MC;,“na Rua Passos Maia, s/n°, Centro, CEP 37930-000,
neste ato representado por sua présidente: SALVIA FONSECA SILVA,
brasileira, casada, locutora, inscrita no CPF sob o n° 040.962.876-01, Carteira
de Identidade n° MG-11.225.748-SSP/MG, residente e domiciliada nesta
Cidade de Capit6lio-MG, na Rua Cel. Lourengo Belo, n® 202-A, Centro, CEP
37930-000; /Por for¢a de At# de Elei¢io e Posse/; reconhecido(a) como o(a)
proprio(a), e que\por,este publico instrumento nomeava(m) e constituia(m)
seu(sua) bastante procurador(a): LUIS ANTONIQ DIDONE BRAGA,
brasileiro, casado, técﬁco em enfermagem, portador da Carteira de Identidade
n° 1024835819-SSPfRS, iﬁscrito no CPF sob o n° 436.047.900-00, residente e
domiciliado nesta Cidade de Capit6lio-MG, na Rua Dr. Avelino de Qpeiréz,
205, Centro, CEP 37930-000; a quem confere poderes para representar o

outorgante junto ao Ministério das Telecomunicagdes, ANATEL, em qualquer

_ de seus orgdos, na Cidade de Belo Horizonte-MG, podehdo fazer atualizagdes,
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Art. 50 — As despesas poderdo ser: . "’/’;‘, 2
I — Operavional. aluguel, bens moveis, compra de eqmpamentos e outras; oo T

IT — Pagamento de m#o-de-obra;

III - Gastos com promogdes e atividades do CODEC

IV — Paganiento de honorarios a funciondrios.

CAPITULOII .
DA DISSOLUCAO . .

ART. 51 - A dissolugéo do CODEC ocorre4 apenras por decisdo da Assembleia Geral
convocada conforme o previsto no Art. 11 inciso X.

§ 1° - Deve constar na pauta, em carater obrmatono a prestagdio de contas devidamente
aprovada pelo Conselho Fiscal;

§ 2° - O Patrimdnio da entidade deverd ser doado a outra entidade juridicamente
reconhecida no municipio com atividades afins, sempre de cardter comunitdrio e sem
fins lucrat:vos, entidades estas definidas pela Assembleia Geral;

§ 3° - Caso haja dividas na data da dissolugido, estas devem ser pagas com a venda do
patrimdnio sendo doado o saldo, conforme o previsto no paragrafo anterior.

TITULO 1V
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 52 — Os casos omissos ou ndo previstos neste estatuto serfio resolvidos pela
Assembleia Geral a ser convocada como previsto no Art. 11.

Art. 53 — O presente estatuto podera ser alterado apenas em Assembleia Geral, com
aprovagio da maioria.

Art. 54 — O foro juridico competente paru apreciar qualquer pendéncia da qual o
CODEC <eja parte legitima serd o da Cornarca de Plumhl — MG, salvo disposigdo
contraria a lei.

Art. 55 —~ Esta alteragfio estatutaria apds lida e discutida, constando em ata, devera ser
aprovada sor todos os membros da Assembleia Geral do CODEC, entrando em vigor a
partir desta data de aprovagéo, para que possa produzir efeitos legais que dele se espera.

Capitolio, 04 de Gutub de 2010

Ademlr A parec1d0 Rodrigues — Presidente d6 CODEC






Tipo de resposta Acesso Concedido

Classificagdo do
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Resposta
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Informagdes enviadas por e-mail

Prezado Senhor,

Em resposta ao pedido de informag&o protocolizado com o n°®
53850003251201324 “verificar pendencias legais e documentos necessarios
para regularizagao deste conselho - radio criativa fm sob n® de processo
53710.000828/1998 junto a este 6rgéo. Atenciosamente, Luis Braga”, cumpre
informar que: '

« O Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitélio - MG foi instado’ a
encaminhar documentagéo para cumprimento de exigéncias Jurldicas, por meio
do Oficio n° 2327 de 09/06/2009, AR Postal em 29/06/2009. (Anexo) -

+ As exigéncias técnicas foram solicitadas através do Oficio n° 4133 de
06/08/2010, AR Postal em 23/08/2010. (Anexo)

Caso entenda necessario, eventuais recursos devem ser dirigidos a Secretaria
de Servigos de Comunicagao Eletronica, no prazo de 10 dias, a contar do
recebimento desta informagao.

Atenciosamente,

Departamento de Acompanhamento e Avaliagéo de
Servigos de Comunicagao Eletrénica - DEAA

Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletrénica — SCE
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES — MC



: MINISTERIO DAS COMUN!CACO_ES ‘@, ¢
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA /4, ,,:f_s
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS >

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R" - 3° andar - ancxo oeste - sala 300 - 70044-900 — Bras{lia/DF
» Fone: (61) 3311-6177 ~ Fax: (61) 3311-6617
Oficion® v s+  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, «»¢; dejunho de 2009,

Ao Senhor ,

Representante Legal :

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO — MG -~ CODEC
Rua José Pedro Rattis, 460 — Bela Vista X
37930-000 Capitdlio/MG ‘

Assunto: Solicitagiio de Documentagfio & entidade autorizada
Processo n°: 53710.000828/98

Prezado Senhor,

Tendo em vista a andlise realizada no documento sob protocolo r
53000.020022/2008, encaminhado pelor CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITARIO DE CAPITOLIO - MG - CODEC, entidade autorizada para o Servigo de
Radiodifusfio Comunitaria na localidade de Capitolio, no Estado de Minas Gerais, solicitamos a
V.S$* que sejam enviados os seguintes documentos:

Apresentar copia do Estatuto Social, na integra, legivel ¢ modificado em
respeito ao disposto nos subitens 7.2.1 ¢ alineas ¢ 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004,
. constando as altcracdes estatutarias abaixo clencadas ¢ devidamente averbadas junto ao

J . registro inicial do Estatuto Social, no Livro “A” do Reglstro de Pessoas Juridicks;.ou %
. microfilmado em Pessoas Juridlcas

a) inclusdo e dizpositive que ‘rate da instituigo do Consetho comunitirio nos
Y moldes da Lei 9612/98, no sentido de que conste:

- o *“Que o Consclho Comunitério, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao

‘ : da diretoria, serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de
entidades da comunidade local ou da édrea urbana da localidade, tais con
associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que
legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagéo da
emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade e dos
principios estabelecidos no art. 4° da Lei n,* 9.612, de 1’998”.

o “Que o Conselho Comunitiric deverd encaminhar ac Ministério das
Comunicagdes, anualmente, sempre na data de aniversério da outorga, relatério
resumido contendo a descricdo da grade de programagio, bem como sua

avaliagio considcrando, entrc outros aspectos, o atendimento dos objetivos
estabelecidos por lei,” :

o “Que a entidade manterd disponivel e atualizado, para qualquer solicitagio ou

inspego do Ministério das Comunicagdes, o ato que estabeleceu a composicio do
Conselho Comunitério”. //7

.
vi/DOS/SSCE-MC - %

T
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- b) inclusiio de dispositivo que trate: (1)dos critérios para demissfio e exclusfio
dos associados, salvaguardando o direito de ampla defesa junto aos Grglos
competentes (2) de assegurar o ingresso, como associado, de pessoas fisicas ¢
de pessoas juridicas sem fins lucratlvos, domiciliadas ou sediadas na

\/ localidade, conferindo-lhes, inclusive, por intermédio de seus representantes
legais, o direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos Orgfos
deliberativos ¢ administrativos, bem como o direito de voz e voto nas
deliberagdes sobre a vida social da ecntidade, nas instincias deliberativas
existentes;

c) inclusiio de dispositivo determinando as competéncias da Assembléia Geral,

~ conforme as disposi¢des constantes do art. $9 caput e paragrafo unico e artigo 60

\/ para associagdes comunitarias, da Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que
institui o Cédigo Civil, ou scja: '

Ex: (1) que a Assembléia Geral ocorrerd para avaliagio e prestago de contas da
Diretoria, para alteragdes estatutarias ou destitui¢do dos dirigentes bem assim para
elei¢fio da Diretoria ¢ do Consetho Comunitério;

(2) para as deliberagdes a que se rcferem a destitui¢io dos administradores e
alterago do estatuto ¢ exigido deliberagBo da assembléia especialmente
convocuada para csse fim, cujo quorum seré o estabelecido no estatuto, bem como
os critérios de clei¢do dos administradores.

(3) que a assembléia poderd ser convocada extraordinariamente por, no minimo,
um quinto dos associados. -

\/ Coépia da Ata de Elcigiio da atual dirctoria devidamente registrada e constando a
elciglo de todos os cargos dispostos no art. 8° de seu Estatuto Social (mandato da dltima
diretoria expirou em 17/06/2009) e quc nesta Assembléia também scjam eleitos 08 componentes
do Conselho Comunitéario da Entidade, constando a indicagéio de todos os ocupantes dos cargos
do Consetho e as respectivas entidades representadas por cada um deles. Que nesta Ata de
Eleigdo conste a assinatura de todos os associados presentes a cleigdo;

]

-~ Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados hd mais de dez
anos e maiores dc dezoito anos ou emancipados (cdpia do RG ou Certiddo de Casamento € CPF),
de acordo com ao subitem 7.1, alinca “e” da Norma Complementar n°® 01/2004;

\_) Declaragdio, assinada .por todos os diretores comprometendo-se ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com so subitem 7.1, alinea
“}1* da Norma Complementar n°® 01/2004;

' V') Declaragfio, assinada pelo representante legal de que todos os seus dirigentes
residem nd drea da comunidade a ser atendida pela estago ou na érea urbana da localidade,
conforme o caso, de acordo ¢com ao subitem 7.1, alinea “‘h” da Norma Complementar n°® 01/2004;

- vim/DOS/SSCEMC
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\) Declaragfio, assinada pelo representante legal de que a entidade néio tem como
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugdio de qualquer modalidade de servigo de
radiodifusdo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuic#o de sinais de televistio
mediante assinatura; de acordo com 0o disposto no subitem 7.1, alinea *j” da Normma
Complementar 01/2004;

,/Declaracﬁo, assinada pelo representante legal, especificando o enderet;o completo
da sede da entidade, bem como o enderego de correspondéncia;

Relagdo dc todos os atuais associados da cntldade nos termos do subitem 7.1,
alinea “d” da Norma 01/2004;

Atenciosamente,

M/w.

, RLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletrdnica

vim/DOS/SSCEMC
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~ MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES 2 :;& 1
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA ‘% c
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS “< A
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 —~ Bmsiha/ﬁ/ﬂ ?

Fope: (61).3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion. %433 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, O¢ de agosto de 2010.

REPRESENTANTE LEGAL
Conselho de Desenvolvimento Comunitirio de Capitélio
Rua José Pedro Rattis, 460 — Bela Vista |

37.930-000

—  Capitolio/MG

ASSUNTO: Alteraciio de local de instalagio

Senhor Representante,

Diante dos documentos encaminhados ao Departamento de Outorga de Servigos de

Comunicagiio Eletrénica, referente a alteragiio de equipamentos, endere¢o € coordenadas '
geograficas do local de instalagdo do estidio e sistema irradiante, cumpre-nos informar:

1 - Conforme o subitem 14.2 da Norma Complementar 01/2004, a seguir transcrito:

“Qualquer alteragdo na instalagdo da estagdo que implique modificagdo dos dados informados
deverd ser submetida a prévia anuéncia do Ministério das Comunicacdes em formuldrio
padronizado ”. Assim, para alteragfo de caracteristicas técnicas, a entidade devera encaminhar:

a) Formulirio de Informacdes Técnicas preenchido e assinado pelo engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalag8o e operagfo pretendidas
para a estagfo, inclusive o novo enderego e as novas coordenadas geograficas

propostos para o sistema irradiante e o estidio, conforme disposto no subitem 12.1,

alinea “a” da Norma Complementar 01/2004;

b) Planta de arrnamento, com indicat;éio da escala, compativel com a area da localidade
objeto da outorga, que permita a visualizagio do nome das ruas, onde deverdio estar
assinalados o local de instalagdo do sistema irradiante, com indicagio das coordenadas
geograficas no formato GG°MM’SS”, assim como o tragado de circunferéncia de até um

- quildmetro de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBy. Ainda na

planta de arruamento, indicar o local do estidio ¢ da sede da entidade, em conformidade
com o disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004.

¢) Declaracdo assinada por profissional habilitado ou pelo representante legal da
entidade, informando as novas coordenadas geograficas propostas para instalagéo do
sistema irradiante, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS84, bem como o movo
enderego, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “n” da Norma Complementar n°
01/2004.

d) A ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica - referente a nova instalagiio
proposta acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticag8o bancaria,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004,

wsl = 53.710.000.828/98 Pa 2
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2 - Informamos também que conforme subitem 14.2.1 da Norma Complementar
01/2004 - “A altera¢do do local de instalagdo da estagdo somente poderd ocorrer se o novo
local estiver circunscrito em um raio de até 01 Km das coordenadas geogrdficas constantes da
Portaria de autorizagdo da execugdo do servigo™.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos
e

e

wsl — 53.710.000.828/98 Pégina 2 de 2
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DECLARACAO DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO APLICAVEL &
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Nos, na qualidade de dirigentes do CODEC - Conselho de Desenvolvimento
Comunitério de Capitélio - Minas Gerais "Radio Criativa FM". (denominag3o da
requerente), declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel
cumprimento da Lei n° 9.612/98 de 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento e das Normas
estabelecidas para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Salvia Fonseca Silva / Luis Antonio Didone Braga
CPF 040.962.876-01 . Vice-Presidente-CPF 436.047.900-00
Representante Legal (CPF) ) ‘Dirigente (o cargo que ocupa) (CPF)
Marluce Rmmab Nunes Angela M&da Mata
1* Tesoureira-CPF 002.902.376-96 2" Tesoureira-CPF 390.683.316-04
Dirigente (o cargo que ocupa) (CPF) Dirigente (o cargo que ocupa) (CPF)

//v#ak ose o Uil s -

Moacir Jose das Chagas ira /
1° Segretario-CPF 004.509.426-86 2* retaria-CPF 027.013.046-28

Dirigente (o cargo que ocupa) (CPF) Dirigente (o cargo que ocupa) (CPF)

Enderego para correspondéncia- : Rua Jose Pedro Rattis, 460 - Bairro Bela Vista -
CEP 37930-000 - Capitélio - Minas Gerais.

Telefone para contato: OXX (37) 3373-1377;
Correio eletrdnico (e-mail): criativafm87X@hotmail.com

ATENCAO: N#o se esqueca de que também deverdo ser encaminhados os seguintes documentos de cada
dirigente:

. Comprovagio de que todos os seus dirigentes sfo brasileiros natos ou naturalizados hé mais de dez anos e de
que s3o maiores de 18 anos ou emancipados, mediante apresentagfo de cdpia de qualquer um dos seguintes
documentos:

- Certido de Nascimento ou Casamento; Certificado de Reservista; Titulo de Eleitor; Carteira Profissional;
Cédula de Identidade; Certificado de naturalizagfio expedido h4 mais de 10 anos e, para-os portugueses
reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia permanente no Brasil; Escritura Piblica
de Emancipag#o.

Niio serdo aceitos, a titulo de comprovagio de maioridade e de nacionalidade os seguintes documentos:
a) Cépia do cartflo de inscrig@o no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) e
b) Copia da Carteira Nacional de Habilitagio (CNH).



%
DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE/“”

Eu, Salvia Fonseca Silva, na qualidade de representante legal do Conselho de Desenvolvimento
Comunitdrio de Capitélio - MG (denominagéo da requerente), declaro para os devidos fins que:

o enderego completo da sede da entidade € no (a) Rua Jose Pedro Rattis, 460 - Bairro Bela
Vista - CEP 37930-000 - Capitélio - Minas Gerais, cujas coordenadas geogréficas, na
padronizag#o GPS— WGS 84, sdo: 20°37'07,00"S de latitude e 46°02'55,00" W de longitude;

todos os dirigentes da entidade residem na area de execuggo do servigo.

a entidade n#o ¢ executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusfio, inclusive
comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugfio de
qualquer dos servigos mencionados;

o nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd Radio Criativa FM;

o enderego proposto para instalag@io do sistema irradiante é na Rua Jose Pedro Rattis, 460 -
Bairro Bela Vista - CEP 37930-000 - Capitélio - Minas Gerais, cujas coordenadas
geogréficas, na padronizagiio GPS-WGS 84, siio: 20°37'07,00"S de latitude e 46°02'55,00" W
de longitude;

a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposi¢es da Norma n° 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Qutubro de 2011, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado;

a entidade requerente e seus dirigentes ndo possuem qualquer vinculo de subordinag&o ou outro
que sujeite a entidade & geréncia, & administragfio, ao dominio, ao comando ou a orientagio de
qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar, politico-partiddria ou
comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

a entidade requerente, se contemplada com uma outorga, n3o veiculara publicidade comercial,
podendo veicular apenas apoio cuitural nos termos da regulamentag#o.

Capitélio, 06 de Agosto de,~2013.
(local e data) '

. \_/ assinatura do representante da enti

Endereco para correspondéncia Rua Jose Pedra Rattis, 460 - Bairro Bela Vista - CEP 37930-000 -

Capitdlio - Minas Gerais

Telefone para contato: OXX (37) 3373-1377;
Correio eletrénico (e-mail): criativafm87%@hotmail.com
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N°da Conta: 210z,
Més da referéncia. O«

www.vivo.com, vive
gllmept

° Periodo: 060512013 a fale conasco: Central
v ' vo Dal do emissao; 07106 BABG ou ww v %
Nota Fiscal de Ser Telecomuhl
Vivo S.A. =
Rua Levinda Lopes
. CEP 30.140-170 - izonls - MG <
P IE: Q0ITSBSTO08! X ’4)0
e g — 1y .
_ MOACIR JOSE DAS CHAGAS SN Foat” 05 449 9070454.27
0 e R CIRILO GONCALVES MACHADO, 123 . Y v
R N* NFST.000611.76806/2013
e 37930-000 CAPITOLIO - MG &?@;ﬁ;}?&}?ﬁ%‘? orar
e Vencimento
o 21/06/2013
Ative a Conte Online e receba por email um aviso quando a sua conla estiver disponivel no Meu Vivo, seu canal de Totala Pagar ) R$
autoatendimento. Cotn ela vocé consulta sua conta detathada e bolketo para pagamento pela intemel.Contribua para o 2153
melo amblente, reduzaa ulmzaga‘o dapapel. Acesse www,vivo.com.brimeuvivo e cadasina-se agora. L4
Seus Nameros Vivo ‘S’;‘g ;ia;:nrtiz:m bdos 1721
umulados: .
37-9961-4809 Na dala de: 2000513
Saldo referente a conta 2102955484 nc
Caso vocé lenha mais finhas, consulle o detalhamento da sua conta. ):f:\:: : ::1::?5 g:rEDsoak;:m,fnm oW
- . ~
\
0 que estd sendo cobrado Quantidade de  Quantidade de Valor RS Incluso Ulilizado Valor Te
PlanofPacote  Nimeros Vive  Plano/Pacole Plano/Pacote  Minulos/Unidades RS
Servigos Conlratados A ‘ _ )
PLANO CONTROLE 21 MOVEL 1 1 - 21,00 . 3.0
Subtotal %,00
Outros Langamentos G j
Encargos Financeiros “’653
Subtotal 0.53
<
Yoo
o
[29]
=
a
g
§
=
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\\TOTAL A PAGAR 21,53
MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE \
A partir de 25/08/2013, nas areas de DDDs 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 e, a partir de 27/10/2013, nas areas de DDDs 21, 22, 24, 27 e 28 os N
celulares terfio 9 digilos. Sera acrescentado o "9* antes do nimero atual, que passar a ter o formato; (DOD) 9x00e-xxxx. Para mais informagdes

\ acesse www.vivo.com.bridigito

“adecemos pagamenlos recebidos alé & amisso desta conta. Manlenha o pagamenio em dia e avite a suspersBo parcialfiotal dos servigos e a inclus3o nos orgos de proleglo da

Para pagamenios apas o vencimenlo serdo cobrados encargos de 2% e juros de 1% ao mbs em conla {utura,
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MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM DIVINOPOLIS
Rua Guaraci Carlos de Freitas n° 710 ~ B. St® Clara —~ CEP 35.500 - 074
CERTIDAOQ DE' ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 4402
GILBERTO DE OLIVEIRA CARDOSO, Escrivao de Policia Federal,
lotado e em exercicio nesta DPF/DVS/MG, no uso de suas
atribuigdes legais e em atendimento ao ediente onde é requerido
CERTIDAO DE ANTECEDENTES é&INAIS para fins de:
(CADASTRO) - Q\‘
CERTIFICA que até a presente data NAO CONSTA, registro de ANTECEDENTES
CRIMINAIS no Departamento de Policia Federal 40 .equerente abaixo qualificado:
Nome: MOACIR JOSE DAS CHAGAS
Filiagdo: Pai: JAMIL JOSE DAS CR&6AS
Mae: MARTA VAZ DA AGAS
Naturalidade: CAPITOLIO/MG
Nacionalidade: BRASILEIRO
Data Nascimento: 28/12/1 QYW'
Residéncia: RUA GONCALVES MACHADQ, 123/202 - CENTRO
Cid_ade: C@P&((}LIO/MG
ldentidade: 3— 9.939/SSP/MG
O referido é verdad ou fé. Nada mais havendo, firma a presente.
Divinopolis, 15 de agosto de 20113
GILBERTUE OLIVEIRA CARDOSO
ESCRIVAO DE POLICIA FEDERAL
NUCART/DPF/DVS/MG
Reconhecer firma: Cartdrio Mota - 12 Oficio de Notas - Rua S3o Paulo, 316, Centro - Divindpolis — MG é
o

Cartério do 22 Oficio de Notas - Rua Minas Gerais, 454, Centro - Divinépolis - MG

DPF-1077
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Certidao de quitagao eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral t;z?
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentaos do Cadastro Eleitoral e como
que dispée a Res.-TSE n° 21.823/2004, o eleitor abaixo quahflcado ESTA QUITE com
a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitor: MOACIR JOSE DAS CHAGAS

Inscricdo: 104810530205 Zona: 220 Segao: 80
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG
Data de Nascimento: 28/12/1975 . Domiciliado desde: 13/02/1992
Filiacdo: MARTA VAZ DAS CHAGAS
JAMIL JOSE DAS CHAGAS _ _

Certiddo emitida as 11:28 de 05/08/2013

Res.-TSE n® 21.823/2004:

"0 conceito de quitagdo eleitoral reldine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio
do voto, salvo quando facultative, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os
trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica
eleitoral e nd3o remitidas, excetuadas as anistias legais, & a regular prestacdo de contas de
campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturatizagdo por sentenga transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil
absoluta; condenaglio criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir obrigagdo a todos imposta ou prestagdo altemativa; condenag¢do por improbidade

" administrativa; conscricdo; inelegibilidade; e opgio, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente. Sua autenticidade

podera ser conﬁrmada na pdgina do Tribunal Superior Eleitoral na Intemet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo
VZZV PPRM, /8AF NENW ’

www.tse jus br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
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POLICIA POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS ¢ ﬁ
0
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO ‘3}% p

mmm *****************************************************

* ATESTADDO D E ANTECEDENTES ~*

I 222 XS E 2242 R RS2 d Rt dlR 222X 222222222 2 2R d R R

Nome: MOACIR JOSE DAS CHAGAS
Registro Geral: M - 8059939

Nome do Pai: JAMIL JOSE DAS CHAGAS
Nome da Mée: ) MARTA VAZ DAS CHAGAS

Data de Nascimento: 28/12/1975
Naturalidade: PIUMHI / MG ‘

Nacionalidade: BRASILEIRA

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as 14 h. 03 min,
no sistema de informagdes policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, ndo constam registros de antecedentes em desfavor
da pessca qualificada.

Belo Horizonte, 07/08/2013

 Autoridade Policial: CAgp

Dr2 LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Numero de Controle: 8117251

Atenglo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwwe.pc.mg.gov.br/atestado
- Cligque no bot#o [Conferir] .
- Preencha o campo [Nimero do RG] & [NGmero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Cligque no bot¥o [Conferir]





















TELEMAR NORTE LESTE S/A

' CNPJ: 33.000, 118/0003-30 - INSC. ESTADUAL: 062.149964.00-47 e %
FIXO ) AV AFONSQ PENA,4007 - BELO HORIZONTE - MG CEP: 30130-008 . I PAB. 17 Qé
MATRIZ CNPJ; 33.000.118/0001-79 O P, gz
j
gmm )
. o a} G
911, 2
[ll"l'lll"l'llll"llIlll"lll"lH"llilllll' CTC BELD HORIZONTE/MG TTQ C
] MARLUCE RODRIGUES DE MELO NUNES
Eemgen RUA DR AVELINO DE QUEIRO0Z,192 CA A
mg CENTRO
%g 37930~000 CAPITOLIO-MG
lm m IM“" l " ”l ""ﬂ"m —
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20000398988030 100000336980203 106 13 SMI: EM-09-MG-81607-7-0236880-0015333 MAIO ’ /201 3

SEQUENCIAL: 00025518t - 09

Telefone - | vencimento Total a pagar

(37)3373-1624 |

12/06/2013 R$ 70,03

Resumo da sua fatura

) — IR Y

¢ Ol FIXO...rueeemrrssersenensres R$ 46,69
0l FIXD 48,89
PACOTE DE MINUTOS FIXO-FIX0 LOCAL ' } 5
g+ @ EXCEDENTES, OUTROS SERVICOS E TAXAS  RS$ 23,34 <
LIBACOES FIXO-FIXD 1,84 ~
LIGACOES FIXD-MOVEL 5,89 =
SERVICOS DUTRAS PRESTADORAS 1,8 :
SERVICUS DE TERCEIROS 2,% _ :
3
o
| g o
. bt §
g s
2 3
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TUDO DA SUA CONTA ESTA AQUI. MAIS FACIL DE ENCONTRAR, ENTENDER E CONFERIR.

Simpliicamos a apresentagdo dos seus gastos com os servigos Of pra ndo delxar davidas pra
vocé. Saiba mais no verso.

SUA CONTA ESTA EM DEBITO AUTOMATICO?

Faciite o sus vida e ndo s preocupe Mmals com a dota de vencimento. Acesse www.ol.com.br e saiba mals.
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Certidao de quitagso eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral ‘6&
v

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e como |

que dispde a Res.-TSE n° 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE com
a Justiga Eleitoral na presente data.

Eleitora: MARLUCE RODRIGUES DE MELO NUNES

Inscrigdo: 092105170230 Zona: 220 Secdo: 108
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG
Data de Nascimento: 30/09/1972 Domiciliada desde: 02/06/1989
Filiagdo: MARIA ALVES DE MELO
JOAQUIM RODRIGUES DE MELO

Certiddo emitida as 11:35 de 05/08/2013

Res.~-TSE n® 21.823/2004:

"O conceito dé quitagdo eleitoral reine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio
do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocagbes da Justica Eleitoral para auxiliar os
trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de muitas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica

eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestagdo de contas de -

campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil
absoluta; condenacdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir obrigagdo a todos Iimposta ou prestagio altermativa; condenacdo por improbidade
administrativa; conscricdo; inelegibilidade; e op¢do, em Portugal, pelo estatuto da igualdade,

Esta certiddo de guitacdo eleitoral é expedida gratuitamente, Sua autenticidade

podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Intemet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do cédigo
WCL7.AP65.IBHU.7AIE '

www.tse jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POL{CIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°26125572013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de MARLUCE*RODRIGUES *DE*MELO*NUNES
, nacionalidade brasileira, filho(a) de JOAQUIM RODRIGUES DE MELO ¢ MARIA ALVES DE
MELQ, nascido(a) aos 30/09/1972, natural de CAPITOLIO/MG, Documento de identificagdo M-
8.091.276 SSP/MG, CPF.002.902.376-96.

Observacdes:

1) Certidio expedida gratuitam ente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n° 005/2008-
DG/DPF; .

2) Esta certidiio foi expedida com base nos dados informados e somente serd véalida com a apresentagiio de documento
de identificagiio para confirmagdio dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes forum informados cotretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo ¢ vdlida por 90 dias. '

Brasilia-DF, 11:05 de 07/08/2013
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05/08/13 : Certidso de quitacao eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral <
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JUSTIGA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o

que dispde a Res.-TSE n° 21.823/2004, a eleitora abaixo quallﬂcada ESTA QUITE com
a Justiga Eleitoral na presente data.

Eleitora: SALVIA FONSECA SILVA

Inscricdo: 044742520256 Zona: 220 Secao: 92
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG
Data de Nascimento: 17/12/1958 Domiciliada desde: 14/04/1998
Filiagao: ROSA FONSECA SILVA
EDMAR DA SILVA NETO

Certiddo emitida as 11:34 de 05/08/2013

Res.-TSE n° 21.823/2004:

"0 conceito de quitagdo eleitoral reline a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio

do voto, salvo quando facultativo, 0 atendimento a convocagbes da Justica Eleitoral para auxiliar os ‘
trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica B
eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestagdo de contas de
campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos paliticos decorre da inocorréncia de perda de nac:onahdade,
cancelamento de naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil
absoiuta; condenagdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir obrigagio a todos Imposta ou prestacio alternativa; condenacdo por Improbidade
administrativa; conscricdo; inelegibilidade; e opgdo, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta ;gﬁ_gﬂg_ﬂg_qgjggig_g_gm 1 é expedida gratuitamente. Sua autenticidade

podera ser confirmada na pdgina do Trbunal Superior Eleitoral na Internet, no

enderego: http://www,tse.jus.br, por meio do . codigo
DOL7.NAZM.VZ31.HFCT

* Q literal @ no cédigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).

www.tse.jus.brieleitor/Certidoes/certidao-de-q uitacao-eleitoral 112
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SERVICO I"['IBI:ICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTIGCA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°©26125032013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de SALVIA*FONSECA*SILVA, nacionalidade
brasileira, filho(a) de EDMAR DA SILVA NETO ¢ ROSA FONSECA SILVA, nascido(a) aos
17/12/1958, natural de BELO HORIZONTE/MG, Documento de identificagdo MG-11.225.748
SSP/MG, CPF 040.962.876-01.

Observacgdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio de Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera vdlida com a apresentaglio de documento
de identificagiio para confirmagiio dos dados; ’

3) A autenticidade desta certidao DEVERA ser confirmada na pégina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(hitp://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hé apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certidlio é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:03 de 07408/2013
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Certidao de quitagao eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL ./

Certidao

Certifico que, de acordo com os @ssentamentos do Cadastro Eleitoral e com o
que dispde a Res.-TSE n© 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE com
a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitora: ADEILDA LOPES MOREIRA

Inscrigdo: 104804740221 Zona: 220 Secao: 80
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG
Data de Nascimento: 02/10/1973 ‘ Domiciliada desde: 03/09/1991
Filiagdo: QUITERIA MARINHO DA GAMA
PAULO LOPES DA GAMA

_ Certiddo emitida as 11:32 de 05/08/2013

Res.-TSE n® 21.823/2004:

"O conceito de quitagdo eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio
do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocagbes da Justicga Efeitoral para auxiliar os
traba!hos relativos ao pleito, a inexisténda de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica
eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistias legals, e a regular prestagdo de contas de
campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos."”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturalizagdo por sentenca transitada em julgada; interdigdo por incapacidade civil
absoluta; condenac¢do criminal transitada em julgado, enguanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir obrigacdo a todos imposta ou prestagdo altermativa; condenacdo por improbidade
administrativa; conscricio; inelegibilidade; e opcdo, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta gg_gl;_d_&g__d_e__gg_t_ggip_g_lggg_a_ | é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
poderd ser confirmada na pagina do Trbunal Superior Eleitoral na Intemet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

7UDM.B7YC. G4W4 SWIH

www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao- eleitoral
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°26122972013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ADEILDA*LOPES*MOREIRA, nacionalidade
brasileira, filho(a) d¢ PAULO LOPES DA GAMA e QUITERIA MARINHO DA GAMA,

nascido(a) aos 02/10/1973, natural de PESQUEIRA/PE, Documento de 1dent1ﬁcas;§o M7868533
SSP/MG, CPF 027.013.046-28.

Observacdes:

1) Certiddio expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugéo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certidio foi expedida com base nos dadoes informados e somente serd valida com a apresentagfio de documento
de identificag#io para confirmagio dos dados;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endm‘eqo
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar mcorregSes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar on aceitar esta certid4o, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certidfio é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 10:55 de 07/08/2013
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TIMG ~ COMARCA DE FIUMMI
JUSTICA Comun

CERTIDEO CRIMINAL MEGATIVA ~ FESS0A NATURAL/JUREDICA

CCERTIFICO, na forma da Lei e por me haver sido requerido. que,. pesquisando o
banco de dados desta comarca, com & observancia do FREOVIRENTO M2 1481/CGJ/728846, da
Corvegedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A FRESENTE DATA, no que
se  refere aos registros de distribui¢o das  agdes relativas a Crimes Cosuns,
Falimentares, de Toxicos, de Trinsito e de compet@ncia do Mri, excetuados os feitos
de competdncia do Juizado Especial, MADA HAVER COMTRA:

ADETLDA LOPES MOREIRA

CPFy B2701304462 RG: 868533/MG
DPATA NASCIRENTO: @2/18/1973

FAT: PAULD LOPES DA GARMA

MEE s QUITERIA HARIA DA GAMA

FIUMHI, 8% de AGOSTO de 2013 -~ 13:29:20

-
>

ERTCA REZENDE SILVA DE OLIVEIRA
ESCRIVX(0)Y DO JUDILIAL

ATENGED:

Certid¥% composta de 081 foalha(s).

Documentn emitido por processamento eletranico. fiualquer emenda pu rasura  gers
sua invalidade e serd c0n51dvradd comd indigico de possivel adulterag¥o ou tentativa
de fraude. g

CEsta certid3o s6 & vdlida no original ou devidamente autenticada por oficial piablico.
Fara maior seguranca, confira a grafia do nome solicitado, a data e bhora de emiss¥o.
ISENTD DE PAGANENTO. FProvimento-coniunto nR 12/28189

FarUM DR. OSCAR SUARES MACHADG
F. FADRE AREL,41% BATRRO: CENTRO CEF: 37923088
FIUMHI - MINAS GERATS

ﬂHLMG
SEGRE.TARIA 00 Juizo 0‘5135 g:m
CE.CRL, IO . CEP 37925.000

Rua Pa. Abel, 413 - Centro -
F%:Toﬁax: (31) 38712200 - piudvet@t}mg.}ushr













Conselho Regional de Enfermagem -~ MG
Rua da Bahia, 916 / 40. andar-Centro
30160-011 Belo Horizonte/MG MG CNPJ 21.699.8838/0001-17

5 Z
% {) desconto / sbatimento {-) outras dedugles 2(+) mora/ mulia . % {+) outros acréselimos § (=) Valor Mﬂ‘y : '3
Ngdommmo “ Tipo doc. Acelte . Daia pr3cca Nosso m’:mm
% RC § N 20/06/2013 § 17171430001680159
Tanelra § Woeds E Quantidade % Valor 2 Agenca/Codigo Cedente
18-183 % R§ & . Z 3609-9 / 5.430-5
# LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA
:‘Tgnda(eqo i
§ RUA DOUTOR AVELINO DE QUEIRQOZ 205 ~ CENTRO
4 Municiplo F: OF ¥ TP
£ CAPITOLIO . 5 Mo ¥ 37930-000

nmrugbes de responsabiidads do cadente

2012 TEC
Parcela: 2 de 5 = R$ 33,94
*%A0 BANCO: NAO RECEBER APDS O VENCIMENTO**

F18422 - 51SBB-11138 - dab

CODEMATRY RO713 370 §087......... M G401
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05/08/13 Certidéio de quitagao eleiloral — Tribunal Superior Eleiloral b‘b"

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL -~

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e como
que dispde a Res.-TSE n® 21.823/2004, o eleitor abaixo qualificado ESTA QUITE com
a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitor: LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA

Inscrigdo: 072377430477 Zona: 220 Segdo: 12
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG
Data de Nascimento: 05/04/1967 Domiciliado desde: 13/03/2008
Filiagdo: TEREZINHA DIDONE BRAGA
IVO MARIO' FERREIRA BRAGA

Certiddo emitida s 11:19 de 05/08/2013

Res.-TSE n© 21.823/2004: .

"0 conceito de quitacdo eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio
do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os
trabalhos refativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardter definitivo, pela Justica
eleitoral e n3o remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestagdo de contas de
campanha eleitdoral, quando se tratar de candidatos.”

A pienitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturalizagdo por sentenca transitada em juigado; interdicdo por incapacidade civil
absoluta; condenagdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir obrigagdo a todos imposta ou prestagdo altermnativa; condenagdo por improbidade
administrativa; conscrigdo; inelegibilidade; e opcdo, em Portugal, peio estatuto da igualdade.

Esta ;g_::_d_ig_d_e_qm;a_gi_o_g,g_gg_a_ | é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Intemet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do codigo

NAAG.PGTQ.RPYT.KE9T

* O literal @ no codigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).

www. {se.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao- eleitoral 12
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 25839072013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no

Sistema Nacional de Informages Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA

registro de antecedentes criminais em nome de LUIS*ANTONIO*DIDONE*BRAGA,

nacionalidade brasileira, filho(a) de IVO MARIO FERREIRA BRAGA ¢ TEREZINHA DIDONE

" BRAGA, nascido(a) aos 05/04/1967, natural de PASSO FUNDO/RS, Documento de identificagiio
1024835819 SSP/RS, CPF 436.047.900-00.

Observagdes:

1) Certid3o expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n° 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedxda com base nos dados mformados e somente serd vilida com a apresentagiio de documento-

de identificagio para confirmagio dos dados;
3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco

(http://www.dpf.gov.br)
4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substltufdos por asteriscos (*); 7
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um

asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddio € vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 13:47 de 05/08/2013



Poder Judiciario do Estado de Minas Gerai%ﬁc’%%

FL(S)é?
TJMHG - COMARCA DE FIUMHI 3
JUSTIGA COmMumM ‘!}0
3

CERTIDXO CRIMINAL NEGATIVA - FESS0A NATURAL/JUR:DICA

CERTIFICO, na forma da Lei e por me haver sido requerido que, pesquisando o
banco de dados desta comarca, com a observdncia do FROVIMENTO N2 141/CGJ/72084, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no que
sg refere aos registros de distribui¢¥o das ac8es relativas a Crimes Comuns,
Falimentares, de Tdxicos, de Transito e de competéncia do Juri, excetuados os feitos
de compet®ncla do Juizado Especial, NADA HAVER CONTRA:

LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA ’
CRF: 43684790600 RG: 1824835819/RS

DATA NASCIMENTO: B85/@4/1947

FAI: IV0 MARIO FERREIRA BRAGA

MAE s TEREZINHA DIDONE

ObservagBes dafo) Escrivid(o) do Judicialsz.

FIUMHI, 14 de MAIO de 2813 - 69:25:33

LUCIANA SDQRE!Q#EK%;;;;>

ESCRIVE(D) DO JUDICIAL

ATENG 20

Certid¥o composta de 681 folha(s).

Documento emitido por processamento eletrénico. QRualquer emenda ou rasura gera
sua invalidade e serd considerada como indicio de possivel adulterag¥o ou tentativa
de fraude. . : : :

Esta certid¥n s6 & vdlida no original ou devidamente autenticada por oficial pudblico.
Para maior seguranca, confira a grafia do nome solicitado, a data e hora de emiss¥o.
ISENTO DE PAGAMENTO. Frovimento—conjunto nQ@ 12/2818

F&RUM DR. OSCAR SOARES MACHADO
R. FADRE ABEL,419 RAIRRO: CENTRO CEF: 37925880
FIUMHI - MINAS GERAIS



- ) C,Qn‘ii];;
= o, L3 [ ¥ ‘b‘a ! oé
A Poder Judiciario do Estado de Minas Gerai8, 15 =%
_ ' COF LSS el 10 @
TG - COMARCA DE FIUMHI ?ﬁ ' (2
JUSTIGA COMUM . W P

CERTIDEG CRIMINAL MEGATIVA ~ PESS50A NATURRL/JURKZDICA

CERTIFICG. na forma da Lei e por se haver sido reauerido aue, pesauisando

banco de dados desta comarca, com & observdncira do FROVIMENTO NE 141706072086, o
Corregedoria~Geral de Justica do Estado de Minas Gerais, ATE A PRESENMIE DATA. no au
se refere aos registros de distribuicio das agées relativas a Urimes Comuns
Falimentares., de Toxicos., de Trdnsito e de competencia do Juari, excetuados os teito
de compet®ncia do Juizado Especial. NADA HAVER CUNITRA:z '

LUIS ANTONLO DIOONE BRAGA -

(PF: 43684790008 ROz 1824833B19/Rs

DATA NASCIMENTO: BL/Uid/1%467

FAlz IVD MARIO FERREIRA BRAGA

&L TEREZINHA DIDUNE

FIUMHI, 16 de MALO de 2813 - @Y:1

‘ ARCA DE PIUMHI-MG
CLAUDINEY GONGALVES SECCROET“:RIA DO JUIZO - 1* VARA
ESCRIVA(D) DO JUDICIAL | eL CRENAL, EANCIVANENTUDE o JESP CIVEL
£érum: Aua Pe. Abe, 419 - Centro . CEP 37525.000
FonefFa: (37) 33712200 - plucivel@timg jus.br

ATENGEO 2

Certiddo composta de BYWl folha(s}. .

Documentt emitide por processamentn eletrdnico. tualouer emenda ou rasura gerg
sua invalidade e serd considerada como indicio de possivel adulterac¥o ou  tentative
de fraude.

Esta certid¥n so é valida no original ou devidamente autenticada por otficial publice
Para maior seguranga, confira a grafia do nome solicitado., a data e hora de emiss¥c
ISENTO DE FAGAMENTO. Frovimento-coniunto nd 1272618

FoRUr DR 0SCAR SUARES MACHALUY
K. FADRE ABEL 417 BAIRRO: CENMYRD CEF: 5/v<5408
Frumdl - mMINAS GERALS
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CERTIDKEO CxVEL NEGATIVA - #ELHSUA NATURAL/MUKIDILA

CERTIFICO. na forma da Le:r e por me haver sido requerlido gue. pesqulisando o
hanco de dados desta comarca, com a observincia do FROVIPENTD NE 161706072086, da
Correnedoria~Geral de Justica do Estado de Minas UGerais., Afg A& PRESENIE DATA. no que
se refere aos reqistros de distribuicqn das agdes Livels, Familia, Fazenda
Fublica Estadual, Fazenda Fiblica funicipal. Faléncias e Concordatas, Kegqistros
Fablicos, Sucessdes e AusEncia, excetuados os feitos de competéncia do Jduizado
Esnecial., NADA HAVER CONTRA:

LUIS ANTONIO DIDONE BRAGH

CPF1 43664799008 RGs 1824839819 /RS
DATA NASCIMENTO: 85/84/2813

FATs IV0 MARLO FERREIRA BRAGA

MEE: TEREZINHA DIDONE

FIURMHI ., 146 de MALD de 28135 - BY:88:

CLAUDINEY GUNGALVES
ESCRIVE(T) DO JUDICIAL

\RCA %E Pllgng-!n\Cls RA
SECRETARIA DO JU 1* VA
GUIMLN“KMMNEHM&GE@dW&
Forum: Rua Pe. Abel, 419 - Centro - CEP 37925.000
ATENGHED: FonelFax: (37) 3371-2200 - plum@ng.}m.br
Certidio composta de @yl folhats).
bocumento emitido por processamento eletronico. dualouer emenda DU rasudra geva
sua invalidade e serd considerada como Jnd:rnu de possivel adulteracdan ou tentativa
de fraude.
bsta certid% s0 é vdlida no origanal ou dev1damente autenticada por ofigial pablico
Fara malor sequranca., contira a grafia do nome solicitado. a data e hora de emissdo.
SENTO DE FAGAMENTOD. Frovimento-coniunto n® 1272616

FaRUM DR. USCAR SOARES MACHADU
R. FADRE ABEL,.41% BAIRRO: CENTRO ChF: 37vedded
FIUMHI ~ MINAS GERAIS



gacxxnuﬂf
o

A Poder Judiciario do Estado de Minas Geraiss_1% o‘%
e %m%' |

Flis
fdfe - COMARCA DE FIUMHL

4; [~
SU1ZADD ESFECTAL ; W P

]

CERTIDAO CiVEL NEGATIVA - PESS50A NATURAL/JURIDICA

fertifico, na forma da Lei. ® por me haver sido requerido. 4que revendo 0s

reqistros de distribuic¥n de acBes de compet®ncia do JUIZADU ESFECIAL, nesta
comarca, excetuados 0s feitos de competEncia da Justica Lomum. ATE A FRESENTE DAaTa.
NADA HAVER CONTRA:

LUIS ANTONLO DIDONE BRAGA

CPFz 43684790060 RGs 1824835819/RS

DaTA NASCIMENTU: @3/84/1%947 .

ALy V0 MARIO FERREIRA BRAGA

MEE s TEREZINHA DIDUNE

FLUMKHL, 16 de MALU de 2@l3 - BYrdasil

CLAUDINEY GONGALVES {' 'Eaug'ﬂ‘cgg T
ESCRIVE(Or D JdpIciaL SECRETARIA DOEJS%ggH{I?\;RA
CIVEL, CRINIAL,

INFANCUUVENTUDE ¢ ESPC
Forum: Rua Pa. Abel, 419 Centro . (:EF;i 37926%5(;

Fone/Fax: (37) 33712200 - plucivei@timg jus.br

ATENGHD s ‘
Certiddo composta de @@l ftolhai{s}.
Documento emitido por processamento eletronico. dualguer emenda oW rasura  nera
sua invalidade e serd considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraunde. . -

Esta certidd s6 ¢ valida no original ou devidamente autenticada por oficial paplico,
Fara maior sequranca, confira a grafia do nome solicitado, & data e hora de esissdo.
ISENTO DE FAGARENTU. Provimento-conjunto ng 1272818

. FakUR LOCAL ~ JESP CiVEL/CRIME
K. FADRE AREL,41% BAIRRO: CENTRO CEF: 37925080
PIUMHY - MINAS GERAIS
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A Poder Judiciario do Estado de Minas Geralé’: g ‘?é

TIMG - CDMA&CA DE FIUMHI 1%;
JUIZADO ESFECIAL “ty

CERTIDAO CRIMINAL WEGATIVA - PESS0A NATURAL/JURZDICA

Certifico, na forma da Lei, e por me haver sido requerido, que revendo os
registros de distribuigdo de agdes de competBncia do JUIZADO ESFECIAL, nesta
comarca, excetuados os feitos de competEncia da Justiga Comum, ATE A PRESENTE DATA,
NADA HAVER CONTRA:

LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA

CFF: 43484798000 RG: 18248B3381%/RS
DATA NASCIMENTQ: B83/04/19467

PAIz IVO MARIO FERREIRA BRAGA

H&E: TEREZINHA DIDONE

FIUMHI, 16 de MAIO de 2813 - B9:27:13

LUCTANA SM 3 A

ESCRIVE(O)Y DO JUDICIAL

ATENGHO:z

Certid¥o composta de 881 folha(s).

Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer emenda ou rasura gera
sua invalidade e serd considerada como indicio de possivel adulterag¥o ou  tentativa
de fraude.

Esta certid¥o sé & vdlida no original ou devidamente autenticada por oficial publico.
Fara maior seguranga, confira a grafia do nome solicitado, a data e hora de emisso.
ISENTO DE FAGAMENTO. Frovimento~conjiunto n®@ 12/201@

F&RUM LOCAL ~ JESF C:VEL/CRIME
R. FADRE AREL,419 BAIRRO: CENTRQ CEF: a???ﬁBBB
PIUMHI ~ MINAS GERAIS



























o 1 » Certiddo de quitagao eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral 0

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

N

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e como
que dispde a Res.-TSE n® 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE com
a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitora: ANGELA VITORIA SANSONI DA MATA

Inscrigdo: 007228670281 Zona: 220 Segéo: 5
Municipio: 42552 - CAPITOLIO . UF: MG .
Data de Nascimento: 19/01/1959 Domiciliada desde: 05/04/2000
Filiagdo: ADA SOUVENIR SANSONI
GERALDO SANSONI

Certidao emitida as 11:30 de 05/08/2013

Res.-TSEn0 21.,823/2004:

"0 conceito de quitacio eleitoral reline a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio
do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convoca¢bes da Justiga Eleitoral para auxiliar os
trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justiga
‘eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de

~ campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia. de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturalizagdo por sentenga transitada em julgado; interdi¢do por incapacidade civil
absoluta; condenaclo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumptrir obrigagdo a todos Iimposta ou prestagdo altemativa; condenacdo por improbidade
administrativa; conscricio; inelegibilidade; e op¢do, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta ;g_r_t_lg_é_g_d_g__ggg_ag_ég_g!glm | é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser conflrmada na pagma do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderego: htt www,t r, por meio | do cbdigo
FLV0.0GG/.NU4Q.KOJZ

www.tse.jus . br/eleitor /certidoes/certidac-de-quitacao-eleitoral 12
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUS TICA

DEPARTAMENTO DE POL{CIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°26121632013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, ap(s pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ANGELA*VITORIA*SANSONI*DA*MATA,
nacionalidade brasileira, filho(a) de GERALDQO SANSONI e ADA SOUVENIR SANSONI,
nascido(a) aos 19/01/1959, natural de PIUMHI/MG, Documento de identificagdo MG-1. 074 132
SSP/MG, CPF 390.683.316-04.

Observagiies:

1) Certiddo expedida gratmtnmente por meio da Internet em confonmdade com a Instruglic Normativa n° 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados ¢ somente serd vilida com a apresentagio de documento
de identificaglio para confirmacéo dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pdgina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://wwrw.dpf.gov br) : '

4) Para evitar incotregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*%

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certidio é vdlida por 90 dias.

Brasilia-DF, 10:50 de 07/08/2013
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Fl.{s). 861 de @81
TaMG - COMARCA DE FIUMHI

JUIZADO ESFECTAL
CERTIDEO CiVEL NEBATIVA ~ FES50A MATURAL/JIUR:IDICA

Certifico, na forma da Lei, & por ae haver sido requerido, que revendo os
registros de distribuig¥o de acgBes de compeléncia do  JUIZADO ESFECIAL, nesta

comarca, excetuados os feifos de compet@ncia da Justiga Comum, ATE A FRESENTE DATH,
NADA HAVER CONTRAS

ANGELA VITSRIA SANSONI DA MATA

CRF: 39048331684 RG: 1874132/MG
DATA NASCIMENTO: 19/01/195%

PAT: GERALDD SANSOMI

RAE: ADA SOUVENIR SANSONI

FIUMHI, @5 de AGOSTO de 2013 ~ 12:14:23%

ERICA REZENDE SILVA DE OLIVEIRA
EGCRIVX(0) DO JUDICIAL

ATENGHD

Certid¥n composta de 081 folha( ¥

Documentn emitido por processamento eletrbnico. GQualguer emenda ou rasura gera
sua invalidade e serd considerada como indicio de posJ1V?1 adulterac¥o ou tentativa.
de fraude. '
Exta certiddo s6 & vdlida no original ou devidamente autenticada por oficial plblico.

Fara maior sequranga, confira a grafia do noone solicitado, a data e hora de emissdo
ISENTO DE FABAMENTD. Frovimento-coniunic n@ 1”/;@19

FaRUR LOCAL ~ JESF CiVEL/CRINE
K. FADRE ABEL.419 BAIRRO: CENTRO CEF: 37925800
PIUMHI ~ MINAS GERAIS

“COMARCA DE PIUMHI-MG
SECRETARIA DO JuizO - 1* VARA
CIVEL, CRIMINAL, INFANCA/UVENTUDE o JESP GIvEL
Forum: Rua Pe. Abel, 419 - Centro - CEP 17425.000

Fona/Fax: (37} 3371-2200 - p!acivw Jus.br
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.Alexandre Dezem Bertozzi, Técnico em Telecomunicagdes, Engenheiro Eletricista e Eletronico, Engenhe
Seguranca e Medicina do-Trabalho, Especialista em Redes de Computadores, Especialista em Engenharia tﬁiv, )
Telecomumcacées e Licenciado Pleno em Matemitica v >

CREA-MG N° 64.784/D o . N ‘

/9 rojelfo c[e/é ac[iocli/u{éo

C)ofnunilfa'ria :

.~fmuq[an,ca de @[loca tizacdo a’e
. é%uipamento | j'andmiddor -
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. . I S
i
VN
Rua Nicodemos Bueno dos Santos N° 617 — Alvorada — Formiga — Minas Gerais — CEP 35570-000 oA R
Fones(37) 3321-4220 res. (37) 9988220 cel.-vivo (37) 91148168 cel.tim E
datatclcenter@yahoo.com.br / www.bertozi.com By
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Via da om'&/

‘dﬁgina 1/ 1 Cn
, - . T '3.0 ’
. Anotacéo de Responsabllidade Técriica - ART CRE A NI G ‘ART de Obra ou sﬂ{,,;;o
; ’ Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 . 14201200000000447_898
‘ Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais : ’
1. Besbonsévax Tecnico . PR . - . .
' ALEXANDRE DEZEM BERTOZZI _ o ' o <
: Thulo profissional: © RNP: 1402844689

ENGENHEIRO 'BLRTRICISTA, TRCNICO EM TBLBCOHUNICACOES} ESP!CIALIZACAO:
- ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO, TRABALHO;

Registro; 04.0.0000064784

.

B 2. Dados do Contrato

Conlratante: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO - MG CNPJ: 02.030.381/0001-87
{ Logradouro: RUA JOSE PEDRO RATTIS . N°. 000460 ‘
- . , Bairro: BELA VISTA
- Cidade; CAPITOLIO : UF:MG CEP; 37930000
" Contrato; AUTONOMO ‘ Celebrado em; 01/02/201.2
‘valor: 1.000,00 ' Tipd de contratante; PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
. 3 Dados da Obra/Servige ' - : '
;.ogmaouro RUA JOSE PEDRO RATTIS 8 b Ne: 000460
Bairo: BELA VISTA'
fcmade: CAPITOLIO - UF: MG - CEP; 37930000 )
‘ - Data de infcio: 01/02/2012 Previsaode término; 28/02/2013 . . . o .
-Flnahdada CULTURAL ’ : ] .. .
. Proprleléno CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE capx'rox.xo - MG CNPJ; 02.030.381/0001-87
4, Ativ} Técnica . - ' ‘ ' Quantidade: - Unidade:
, 1 - EXECUGAO ' s . . ‘ .
pno.n:'ro, comu;rcncﬁo E TBLECOMUNICAQKO, mxorusm ‘ 1.00 ' un
LAUDO, comxc:xcio E TELECOMUNICAGKO, mxomsao . 1.00 . un

. Apds a conglusao das atividades (écnicas o profissional davera proceder a baixa desta ART . - o
5. Observa
PROJETO E LA ] TECNICO DE VIABILIDADE TECNICA DE mmn:wsao COMUNITARIA EM FN B7,9MHZ - mm -

b+ b O R N I

Clausuia Compromias: Oria: qualquer &)nﬂiio ou litigio originado do presente cc'mtm!u. bam como sua interpretaglc ou

execuclio, sera resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei n°. 9.307, de 23 de satembro da 1996, por meio do Cenlro Profissionat
. de Mediachco & Arbliragem - CMA vinculado ao Crea-MG, nos fermos do respéctivo regulamento de arbitragem, que, %
eéxpressamente, as partes declaram concordar. s . Contratants
7. Entidade de Classe . . 9. informacdes i ..
i~ - A ART ‘¢ vilide quande quitad di presentagho do
SEM INDICAGKO DE ENTIDADE DR CLASSE e s nie Suanda quitads, e
8, Assinaturss . .« Asutenticidadedeste d to pode ser verificada no site

Daclaro serem verdadaims'as infdrmagdes acima WW.CIO8-Mg.0rg.bT 0 www.confea.org.br

’ . 20/ 2- » A guarda da via sesinadh du ART M de mpomnbmdndc do mﬁuloml sdo
’F@ rM6 OS5 _SPL2 220D de com o obj -
5 0 m AREA DE ATUACKO: TELECONUNICACAQ, TELECOMINICACAQ,
’m/#’l."-"ﬂ s W . - L

E2eh l;-_f-‘."' 27) l\?ﬁ?‘:_&%

- , CREA-MG
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO CC CNPJ; 02.030.38170001-87 il

. wwwcraa—mgorgbf[b&OOO:i’IZ?SZ
Valor da ART:33,00 Registrada em:01/02 /2012 valor Pago: 33, 00 Nosso Nimero: 0000000000435105

«
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' . . - Via do Cont%mf@;:
| . : , n%ul ~°
Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART CRE A MG ART de Obra ou Servico E

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 "14201200000000447898
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerals

1. Responsavel Técnico ' ° .
. ALEXANDRE DEZEM BERTOZZI ’
Titulo profissional: o RNP: 1402844689
ENGENHBIRO BLETRICISTA; TECNICO EM TERLECOMUNICACORS; ESPECIALIZACAO:
ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO; : Registro: 04.0.0000064784
v 2. DadosdoConlra(o ’
Conlratente: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO Dx CAPITOLIO - ua *  CNPJ: 02.030.381/0001-87
Logradouro:. RUA JOYE PEDRO RATTIS . . N% 000460 .
' . ., Bairo: BELA VISTA ’ '
Cidade: CAPITSLIO . UF:MG@ - CEP: 37930000 ’
" Contrate: AUTONOMO ’ Celebrado em: 01/02/2012 i .
-vaior: 1.000,00 Tipo de contratanta; PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

- .

L 3. Dados da Obra/Servigo .
| Logradouro: RUKN JOSE PEDRO RATTIS : ) Ne: 000460
§ . . Baimo: BELA VISTA . )
 Cidade: CAPITOLIO " : UF: MG ", CEP: 37930000

 Data'de inicio; 01/02/2012 Previsdo de término: 28/02/2013 ’ . - :
Finalidade: CULTURAL hd

Propristario. CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO - MG CNPJ: 02.030.381/0001-87
4. Atividace Técnica . Quantidade: Unidade:
1 - EXBCUGAO : . .
PROJETO, COMUNICAGAO E TELECOMUNICAGAO, RADIOFUSAO E 1.00 un
LAUDO, COMUNICACKO E TELECOMUNICAGKO, RADIOFUSAO 1.00 un

.

o Apos; a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5.0 ag)a
PROJETO l LAUDO 'X’ECNICO DE VIABILIDADE TECNICA DE RADIODIFUSAC COMUNITARIA EM FM 87,9NHZ - ANATRL -
8. Declaracbes ’
Clausula Compromisséna qualquer conflito ou htiglo originado do presente contrato, bem como sua mtarpmmq&oou

execuclio, s6ré resolvido por arbitragem, de acordo com a Lai n®, 9,307, de 23 de selembro de 1998, por meio do Centrg
de ‘Mediagao @ Asbjlragem - CMA vinculado ao Crea-MG, nos termos do raspocl.rvo regulamento de arbitragem quo X

expressamenie, as paries declaram concordar. . Contralante
7. Ertidade da Classe 9. informacles _
- A ART & valida nt: d 1 dlant D ¢lo do
SEM INDICA(:XO DE ENTIDADE DR CLASSE . " s do pap o confarbnela no e 40 Cres.
8. Assinaturas . -A icidade deats d pod-urvmﬂc-dauuh
* Www.crea-mg.org.br ou www.conles.org.br
Dedaro serem verdadalras as informagdes acima - A guarda da via sash d.ua,mma p bllidade do profissionsl ¢ do
contratante com o objativo de o o vincul {

AREA DE ATUAGCAO: TELECOMUNICACAO, TELECOMUNICACAQ,

éﬂszmo DE DESENVOLVIMENTO CC :02.,030.381/b001-87 - .CREA.
CNPRJ: 02. . wwwuea—mgorpbrlOBOO0312.732

Valor da ART:33,00 Regiskadaam:01/0272012 ValorPago 33,00 . Nosso Nimero: 0000000000435105



FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS ‘ 9"% - ,g)c"
PROJETO TECNICO . :

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

- Secretaria de Servigos'de Comunicagiio Eletrdnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicac¢iio EletrOnica

. 1-SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCorm
2- IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE . .
DENOMINAGAO SOCIAL : ' ' .
|c|o|~p [Ejr|H]|o] ICIOIMl”l“I'ITIAIRlItOI lDl*-l fefafr]r]rjojrjrio] |

L3 S O S T ET Y EYEY IV Y
[xpalod ol Tefatfapiegviag Jepwd |11 LTI

3- LOCALIZACAO DA SEDE DA ENTIDADE

lRIUI:Kf IPMsIslol%! wlalafal Tslrlnl | | (l:mlm‘l' L e
I,Clﬁlf"h’lﬂol RSN l lclAlPIIIT[ ILII!O! RN

g CIDADE (CONTINUACAO) UF
v'lllll|~l|ll!‘|‘|lMFlPPll’lﬁlPi“llSllIGHPIISI“H|
" a- LOCALXZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE

RADO

IRIUIT(I3 lJlolleI [r]e]p]r]o] [nlalrlz]els] iNlol lafofol | || L1
Lolsluh [vlalslelal L [ L1 L] b 1L l lclAlPlilTlolLillol L L]

. CIDADE {CONTINUACAO0) - UF )
I T G I B o L0 P p sl I‘IOI 7 II’ISII416 Lol [*fs ] = [ w)
5-LOCALIZACAO ENDERECO DO ESTUDIO -

' (Caso o estudio no se encontre no local do sistema imadiante especifique como serd feita s hgac;so eritre o estidio ¢ o sisteins irradiante
‘no campo 1 L.” Outras mforrnagées de interesse™) .

IRIUIAlRﬁDJIOIsIEl frlelolr]o] [rfalr|r]:]s] INM ledelol L1 L1 T
s lelh | {vlolstrial | [ [ 10| || chAl?IrlTIOILIllol L L]

CIDADE (CONTINUACAQ) - UF COOR| DENADAS GEOGRA . .
[ ]S PTw]

(T . 0 0 0 AN

6~ TRANSMISSOR
FABRIC

«lTlnlck lAlRl [EIQIUIl\PlAlMIEINlTlOisl lElLiElTlRlMNII[ClﬂSl L] ]

OTENCIA N°_HOMOLOGACAO :
I'rlr.ch 1tllf3| || L] lOIZISI o] was [0]seJofox[x]xJo s 4]s]
7 - ANTENA/TORRE - '
FABRICANTE DA ANTENA . . MODELO
lefafal Junlo]| [clofm] {cfr|ofa] [-] |me] | | [v]e]u]rjefi] | | |
GANHOmax(G)  ALTURA EMRELAGAOAOSOLO ~ ° ALTURADATORRE _ " ALTITUDE DO LOCAL

_ A1 zandre Deze ’
* Eng. Elstricists CREA 40
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8 ~LINHA DE TRANSMISSAO

\s\éﬂo de&

.

. FABRICANTE . L ) o ' MODELO s
[elsife] |- Jefofofefefafef [ J L[] [ b [ 1] “lele-le]1]s]u} .| |
" COMPRIMENTO (L) ATE‘NUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NALINHA (PL)  EFICIENCIA DA LINHA () -
20s], , |oj6].'|8]m oo {af 71‘13 S _"0,1,‘6]_8!
. X . .’ : +PL)
Perdas na linha (PL)zLAL - . " Eficitncia da linha () = l?

al
/

s - )
9 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP) : ) . .
: ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt . v ) = 10 Jog ( 0,0025 x 1 x 1 x 0,68) = 27,695 dBk

Poténcia do tmnsmissor, em kW,

Rt =
Ght =  Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes,
Gvt =  Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

. M = Eficiéncia da linha de transmissao

Obs.: A poténcia efetiva im:dia.du (ERP) por emissora de RadCom deverd ser igual ou infcﬂor a 25 Watts.
10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO
E(dBu) = 107 + ERP(dBk) - 20 lpg d ( 01 km)
ERP(dBK) = paténceia cfetiva irradiada

Tod (l'(m) = distAncia da antcna transmissora ac; limite da 4rea de servigo (raio da &rea execuglio do ser;iqb)
E(dBu) = 107 +(-27,695 )+ 20 log 1 = 79,305 (dBu) ‘

. Obs.: O miximo valor de intensidade de campe no limite da 4rea de scmc;o scrﬂ de91dBu -

11 - OUTRAS INFORMACOLS DE INTERESSE

12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO

AL =} A N]o| % " |p|e|z|z|m] {o[e|=[T]ojz[z|} | |'] |
oLl 7 4] /]o] [*]e[A] [¥]1]c|o[o|e|u[o]s]| |s|v]e]n|o| |o
|
l

NDERECO (CONTINUAGAO)
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Caracterfsticas Técnicas-da Radio Comunitéria em Frequéncia Modulada — 87,9 Mhz

Enéidﬁde Outorgada: Conselho de Desenvolvimento Cémunitérié de Capitélio
Unidade da Federagfio: Minas Gerais |

‘ i)ata: 06 dtj, fevereiro de 2012

Local da Instaolat;zio: Ruz; José Pedro Rattis; 460 — Bairro Bela Vista

CEP 3‘7;930,,000 | .

© Cidade: Capit6lio - Minas Gerais

Coorde‘nadas; Geogréﬁgas': 20°37°07,00” Sul / 46°02°55,00” Qeste k

ﬁqnshissor Utilizado/Homologado:

Fabricante: Teclar Equipamentos Eletrénicos LTDA — Santa Rita'do Sapucai — Minas Gerais
Modelo: TEC-113
Poténcia: 025 Watts RF (RMS)

Cédigo de Homologago da Anatel: 038400XXX345 * |

Sistema (Antena):

Fabricante: L & A Industria e Comercio LTDA - ME
Modelo: VFMRC1 (Plano de Terra)
Ganho: 1 (unitario) ou 0 dBd.

Tipo: Omnidirecional




Linha de Transmissio:
Tipo:.Cabo Coaxial
Fabricante: KMP — Pirelli
Mo'd.elo:‘ RQ—2 13-U

" Atenuagdo: 6,8 dB

Per&as na Lin'h'a: 1,7
Eﬁéi@;ﬁcm: 0,68

Comprimento: 025 Metros
Sistema Irradiante:
Altura: 010 Metros (torre)

Altitude: 832,0 Metros

Poténcla Efetiva: -27,695 dBk

Intensidade de Campo: 79,305 dBu

Capitélio, Minas Gerais, 06 de fevereiro de
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LAUDO CONCLUSIVO

. Declaro, sobr minha inteira responsabilidade, que o Podjeto da estacio
" constante dos formuldrios em anexo, atende as ex:igéncias da(s): h

.
. - .

- Lein.5.194, de 24 de dezembro de 1966, publicada no D.0.U. de 27 de dezembro -
de 1966, alterada pelos Decretos Legisiativos n.° 241 de 28 de favereiro de 1967,
n.° 620 de 11 de junho de 1969, peio Decreto n.° 79.137 de 19 de janeiro de 1878,
bem como pelas Leis n.° 6.619 de 19 de dezembro de 1978, Lei n.° 8.195 de 27 de
junho de 1991 & Lei n.° B.666 de 22 de junho de 1993; ‘ ~

- Lein? 6.442, de 26 de setembro de 1977, publicada no D.O.U. de 279 de setembro
de 1977; . .

- Leins® 6.4l96‘ de 07 ‘de dezembro de 1977, publicada no D:0.U. de 09 de dezembro
de 1977; , ' ’ . ' -

- Portaria n.® 1.141/GM5-Maer, de 08 de dezembro de 1987;

- Diretrizes para Limitagdo da Exposicdo a Campgs Elétricos, Magnéticos( @ ‘
Eletromagnéticos Varidveis no Tempo. (Até 300 GHz)', adotada peta Anatel em .
Reuniéo do,Conselho Diretor de 15 de julho de 1999; .

- Demais Legislagdes corralatas a pettinentes.

Nome do Engenheiro: Alexandre Dezem Bertozzi : ‘
Endereco p/ gcorresbo‘ndencia: Rua Nicodembs Bueno ddos Santos 617
Bairo Alvorada - Formiga - MG - CEP 356570-000 . :
Telefones: (37) 33214220 res. (37) 6988220 cel. .

No. Registro ou Visto no CREA: 64.784/D 4a Regiao. (MG)

No, de Registro ou visto no CREA (Regiao da Instalacao): O mesmo

CApirdtio ~me o4 /021202

Locdl ] + Data | | :

Alexandre Dezem bsertozzi
Eng. Eletriclsla CREA - MG 64184/C

»
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A o Declaragdo

Declaro sob minha inteira responsabilidade que a Estagio Comunitiria — Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capitolio - CODEC, canal 200, frequéncia 87,9 MHZ, atente
as exigéncias e as normas- vigentes aplicadas as mesmas e que o contorno de 91 dBu da emissora
ndo fica situada a mais de-1,0 Km de distancia da antena transmissora em-nenhuma diregfo.

. Localidade — Capit6lio — Minas G.erais.

Capit6lio — Minas Gerais, 06 dé fevereiro de 2012.

. Alexandre Dezem Bertozzi, Esp. -
"CREA-MG: 64.784/D — 4" Regido

Alexandre Dezem Bertozzi

Enn Eletucists CREA. . MG 64784/7
‘ . | i~
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Declaragao

Declaro que o Sistema Irradiante da Estagio Comunitiria — Censelho. de Dese_nvqlviinento
Comunitario de Capitélio - CODEC, ndo interfere nos gabaritos dos Aeroportos da Regifo. .

Big. Alexand ‘ 2271,
CREA-MG: 64.784/D — 4" Regido ’
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Declarago

-

'Declaro que a Cota do Terreno no local da Instalagio do Sistema Irradiante, ateride as
condigbes exigidas no Item 14.2.7.1, ou seja, nfio possui desnivel maior que 30 (trinta) metros em
um Raio de 1,0 Km, conforme planta em anexo.

REA-MG: 64.784/D — 4* Reg10

Alexandre REA MG 5478410

Eng. Bistriclets ©
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: L & A INDUSTRIA E COMERCI10 LTDA - ME
* Rua Hipélito da Costa, 112 ~ Bairro Sants Marin ~ Bolo Jorizante « MG - CEP: 30525-020
M‘B’“ WEOLD Fono: (031) 388-1483 — Pax: (§31) 3I8E-2370 — Celular: (U31) ¥7) 64 1b — Bl antetigold.combe
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ESPECIFICAGAO
Antenta MONGPOLO Y de onda
VERTHCAL
Ganho unitkrio
Banda passante: 2 MHz

Prequéneia: 87 8 107 M2
.CODIGO: VFMRCI1

VERTICAL

o . 1ORIZONTAL,

) Alexatidre Dezemi Betr

B

Eng. Elstriciata ORESL _ a0 o
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MODELO VFMRC1
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AUTOMATICA DE COPIAS
L

(1) BANCADA DOS EQUIPAMENTOS)
" (2) BANCADA DOS LOCUTORES
3l B (3 VIDRO DESEPARACAO
‘ 3 ~ Bancadas: |
0,60 cm de Largurs
0,74 cm de Alturs do Piso
— Base de vidro 2 6,90 cm do piso
+
2|uf3
el )
fag. Bewriciels CREA - 40 84764/D
hii) vii 10 fl;‘.‘.
ﬁiA APRDY - .
o T g f4pl 200000000 s ™
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Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Jurldica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ ) . DATA DE ABERTURA
N2 335, 364)060487 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO T oo
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL -
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG
TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA}
CODEC
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes assoclativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades assoclativas nlio especificadas anteriormente
[SebiGoE DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAOQ PRIVADA
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R PASSOS MAIA SIN
CEP BAIRRO/DISTRITO ' MUNICIPIO UF
37.930-000 CENTRO CAPITOLIO MG
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kR Rdkwd - 5 REER Ak
Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n°® 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 26/01/2012 s 20:01:51 (data e hora de Brasilia). Paaina: 11

Alexandre Deze rfom

e o e b 5 s e e e Y icish'"GRE‘*
: © COpyraght Recelta Federal do Brasil - 26/01/2012

hitp://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 26/01/2012
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MINISTERIO DA FAZENDA _
Procuradorij-Geral da Fazenda Nacional _ i
Secretaria da Receita Federal do Brasil '

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERA!S EA DIVtDA ATIVA DA UNle

Nome: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG
CNPJ: 02.030.381/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade

do "sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
. pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria' da Receita Federal do-
Brasil (RFB) e a lnscrrc;bes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
4 situagho do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuicdes
previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a-terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certndéo especlﬁca

A aceotagao desta certid4o ‘estd condicionada a~ver|ficagao de sua autenticidade na Irternet, nos
venderec;os <http://www. receita.fazenda.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certldao emmda com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007
Emitida as 02:37:07 do dia 07/12/2011 <hora e data de Brasilia>.

“Valida até 04/06/2012. -

Cédlgo de controle da certadéo 0224.D4BE.A6C6.4904

Cerhdéo emitida gratuxtamente

. Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/2/2012 15:29



NTE‘RMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletrénico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacdo e consequente inser¢do do seu contetido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentacdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

4, As fls. 115 encontra-se um mapa que, por incapacidade de TI, ndo pode ser digitalizado.

Sdo Paulo, 25 de julho de 2014.

s

seil o

eletrinica

Documento assinado eletronicamente por Luciana Cruz Vono de Azevedo Cavalcante,
Engenheiro de Operacoes, em 25/07/2014, as 14:52, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
89/2014.

ST A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
Y ' informando o cddigo verificador 0056367 e o c6digo CRC 4FB47613.




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério da Comunicag¢des em Sdo Paulo

NOTA TECNICA N° 5954/2014/SEI-MC

Processo de Renovacdo n°: 53000.051722/2013-11
Processo de Outorga n°: 53710.000828/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

L. Trata-se da andlise do pedido de renovagdo de outorga da Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capitolio Mg (codec), entidade autorizada a executar o Servico de
Radiodifusio Comunitdria na localidade de Capitolio/MG.

ANALISE

2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade de
saneamento de pendéncias relativas a documentagdo que instrui o requerimento, devendo a entidade
providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da Norma n°® 1/2011:

L. Declaragdo, firmada pelo representante legal, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a dltima autorizagdo do
Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentacio
vigente, constantes da respectiva licenc¢a de funcionamento da estagao; -

IL. Certiddo negativa de débitos das receitas administradas pela
Anatel;

I11. Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes
doitem 21.4.1 da Norma n°® 01/2011, versando sobre a programagao veiculada pela emissora.

3. Além das pendéncias na documenta¢do encaminhada, verificou-se também
que:

L. Existem indicios de que a requerente mantém vinculos que a
subordinam ou a sujeitam a geréncia, & administragdo, mediante compromissos ou relagdes politico-
partiddrias, em infringéncia ao disposto no art. 11 da Lei 9612/98, vez que Luis Antonio Didone Braga

e Adeilda Lopes Moreira, estdo anotados como membros de partido politico nos assentamentos da



Justiga Eleitoral, motivo pelo qual a entidade deveré se manifestar.

CONCLUSAO

4, Diante do exposto, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
documentacéo solicitada e esclarecer o item acima, sob pena de indeferimento do pedido de renovagdo e
consequente extingdo da autorizagfio, sem prejuizo de eventual aplicagdo de sangdes, caso seja apurada

infrago, nos termos do artigo 40, inciso VI, do Decreto n°® 2.615/1998 .

A consideragfo superior.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao, Delegado, em 03/09/2014, as 13:41,
conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014. -

. 'I
sell
assinalury '
eletrinica

Documento assinado eletronicamente por Luciana Cruz Vono de Azevedo Cavalcante,
Engenheiro de Operacoes, em 04/09/2014, as 15:56, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC
89/2014.

»
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Ministério das Comunicagoes
Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢des em Sdo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino
CEP: 05311-900 Séo Paulo-SP ’
Fone: (11) 3101-0123

Oficio n* 5692/2014/SEI—MC
Sao Paulo, 31 de julho de 2014

A Senhora ‘

SALVIA FONSECA SILVA |

Representante Legal da Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitolio Mg (codec)
Rua José Pedro Rattis, 460 - Bairro Bela Vista

37930-000 / Capitélio - MG

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do processo n° 53000.051722/2013-11.
Senhora Representante Legal,

I. Encaminhamos cépia da Nota Técnica n° 5954/2014/SEI-MC, desta Delegacia Regional, que
trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir
da data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre 0 assunto e apresente a

documentagdo pendente, sob pena da extingio da outorga.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvae, Delegado, em 05/09/2014, as 15:15,
conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

.
seil ,
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11/8/2014 Comprovante de Inscrigéo e de Situaggo Cadastral - Impressdo

@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
02.030.381/0001-87 COMPROVANTE Dg l:gig.?.::g\lto E DE SITUAGAO 02/07/1997
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CODEC

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAOQ PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RPASSOS MAIA SIN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.930-000 CENTRO CAPITOLIO MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA k 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedckededckehek ik ki

»

Aprovado pela Instrugdo Normativa'-RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 11/08/2014 as 10:28:19 (data e hora de Brasilia). . Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 11/08/2014

http:/fwww.receita.fazenda.g ov.br/prepararimpressad/ImprimePagina.asp
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http:/fiwww.tse.jus.br/sadJudSGIP/emitirCertidacC omposicaoAction.do?action=4&tribunal=mg &sq Composicao=51979&abrang encia=M UNICIPAL&domini. ..

Certidao SGIPWEB

L
JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que se encontram anotados nos assentamentos da Justica Eleitoral o
seguinte érgdo partidario e seus membros:

Partido Politico:

13 - PARTIDO DOS TRABALHADORES

Orgdo Partidério: |piretsrio

Abrangéncia:

MUNICIPAL ~ CAPITOLIO/MG -

Vigéncia: Infcio:10/12/2013 Final: 20/02/2017

Protocolo: 86002014

Endereco: RUA DR. AVELINO DE QUEIROZ,205 Bairro: [CENTRO

CEP: 37.930-000

Complemento:

Telefone: (37)9837-8469 [Fax: |

Celular:

E- mail: chicoenfermeiro@hotmail.com
Cargo Membro Exercicio - Situagdo
PRESIDENTE LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA 10/12/2013 & 20/02/2017 -

ATIVO

VICE-PRESIDENTE

ANA PAULA LACERDA NUNES

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

SECRETARIO DE FINANGAS

RODRIGO AMPARO NUNES

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

SECRETARIO DE

ROSANGELA MARIA OLIVEIRA

10/12/2013 a 20/02/2017 -

FORMAGAO ATIVO
SECRETARIO DE 10/12/2013 a 20/02/2017 -
ORGANIZACAO ADEILDA LOPES MOREIRA ATIVO

LiIDER DA BANCADA

RENATO JOSE SILVA

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

ANNE GREICE DIDONE BRAGA

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

JOAO VITOR LEITE RODRIGUES

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

JOSE DE LOUDES MIRANDA

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

MARIA DAS GRACAS DE MELO

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

MEMBRO DE DIRETORIO

SUZANA APARECIDA TRINDADE

10/12/2013 a 20/02/2017 -
ATIVO

12



31712014 . Certiddo SGIPWEB

Cédigo de Validagdo: GTNY.C45Y.7ZUP.TLNS.
Certiddo emitida em: 31/07/2014 17:30:06

» Esta certiddo é gratuita e dispensa assinatura. Sua autenticidade podera
ser confirmada no enderego: http://www.tse.jus.br/partidos/partidos-
politicos/validar-certidao.

+ As informacOes constantes desta certiddo retratam o contetdo dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissdo.

* Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdo anotados no TSE e os
regionais € municipais sdo anotados nos Tribunais Regionais Eleitorais
respectivos. '

http://www.tse.jus.br/sadJudSGIP/emitir CertidaoComposicaoAction.do?action=48dribunal=mg &s’q Composicao=51979&abrangencia=MUNICIPAL&domini... 2/2
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DECLARAGAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, SALVIA FONSECA SILVA, na qualidade de r gresentante legal do CONSELHO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO - MG, declaro para os devidos fins
que:

- O enderego completo da sede da entidade € na Rua José Pedro Rattis, 460 — Bairro Bela Vista
CEP.: 37.930-000 — Capitdlio/MG, cujas coordenadas geograficas, na padronizagiio GPS-
WGS 84, s3o: 20°37°07,00"S de latitude e 46°02°55,00” W de longitude;

- Todos os dirigentes da entidade residem na &rea de execugio do servigo.

- A entidade ndo ¢ executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitdria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de sinais de televisdo mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigBes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

- 'O nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd Radio Criativa FM;

- O enderego proposto para instala¢gio do sistema irradiante ¢ na Rua Jos¢ Pedro Rattis, 460 —
Bairro Vela Vista — CEP.: 37.930-000 ~ Capitélio/MG cujas coordenadas geograficas, na
padronizagdo GPS-WGS 84, sio: 20°37707,00”S de latitude e 46°027°55,00” W de longitude;

- A entidade apresentaré Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma n® 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado;

- A entidade requerente e seus dirigentes ndo possuem qualquer vinculo de subordinagdo ou outro
que sujeite a entidade & geréncia, & administragio, ao dominio, a0 comando ou a orientagio de
qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar, politico-partidéaria ou
comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

- A entidade requerente, se contemplada com uma outorga, nfo veiculard publicidade comercial,
podendo veicular apenas apoio cultural nos termos da regulamentag3o.

Capit6lio/MG 26 de Setemty¢ de2015

A

Eovnarse

“assinatura do representante da entiddde

Enderego para correspondéncia Rua José Pedro Rattis, 460 — Bairro Bela Vista na cidade de Capitdlio, Estado ~

Minas Gerais, CEP 37 .930-000. r" ..'
| | 02.030.381/0001-87
Telefone para contato: 0XX-(37) 3373-1377; CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
Correio eletrénico (e-mail): criativafm879@hotmail.com, mm DE m

RUA JOSE PEDRO Aa Y8, 460
B. BELA VIOTA CEP 37830000

[cArIvoLIO » M
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@ Menu Principal ~

@ ANATEL

Ageneia Nacional de Telecomunicagoes

BOLETO »» Nada Consta  Mmenu ajudi

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS_ DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA
ANATEL

Nome: CONSELHO DE DESENVOLVIMENTQ COMUNITARIO DE CAPITOLIO-CODEC
CNPJ: 02.030.381/0001-87

Certificamos que n3o constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas administradas pela Anatel,
ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser
apuradas. :

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situag30 do contribuinte no &mbito desta agéncia, nao constituindo, por

conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido, administrados pela Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional.

Emitida 3s 08:13:10 do dia 22/09/2014 (hora e data de Brasilia).

Valida até 22/10/2014.

Certiddo expedida gratuitamente. S

http://sistemas.anatel.gov.br/boleto/NadaConsta/certidao.asp ~ 22/09/201



Prezada Senhora, SALVIA FONSECA
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitdlio-MG (CODEC)
Radio Criativa FM “87,9”

Capitélio, 12 de setembro de 2014.

Venho por meio deste, apresentar a Diréforia Executiva do Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capitélio-MG (COD_EC) - ,0 meu pedido de
exoneracdo da fungao de vice-pfesidente desta entidade, a qual ocupo de forma
voluntaria na Radio Comunitaria e Cultural, “Criativa FM 87,9” que tanta importincia
tem para nossos cidaddos capitolinos, levando musica, cultura, noticias e informacdes

locais e regionais a toda comunidade.

Ocorre que por desaten¢do de minha parte, sem a intengdo de tirar proveito
da condigdo que ocupo desde dezembro de 2013, frente ao Partido dos Trabalhadores
de Capitdlio — MG, estou em desconformidade com o Aftigo 11 da Lei 9612/98, citada
no oficio do Ministério das Comunicagdes, orgdo regulador ao qual somos
subordinados. Para tanto me considero desligado da fungdo para a qual fui eleito e

solicito que seja relatado em ata.

att,

Ll .
Luis Antonio Didone Braga.
RG 1024835819 SSP-RS
CPF 436 047 900-00




Prezada Senhora, SALVIA FONSECA
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitdlio-MG (CODEC)
Radio Criativa FM “87,5”

Capitdlio, 12 de setembro de 2014.

Venho por meio deste, apresentar a Diretoria Executiva do Conselho de
Desenvolvimento Comunitdrio de Capitélio-MG (CODEC) ~ ,0 meu pedido de
exoneracdo da fun¢do de 2% Secretaria desta entidade, a qual ocupo de forma
voluntaria na Radio Comunitaria e Cultural, "Cria'tiva FM 87,9” que tanta importancia
tem para nossos cidad3os capitolinos, levando musica, cultura, noticias e informagdes

locais e regionais a toda comunidade.

Ocorre que por desatengdo de minha parte, sem a intengdo de ﬁrar proveito
da condigdo que ocupo desde dezembro de 2013, frente ao Partido dos Trabalhadores
de Capitdlio — MG, estou em desconformidade com o Artigo 11 da Lei 9612/98, citada
no oficio do Ministério das Comunicages, Orgdo regulador ao qual somos
subordinados. Para tanto me considero desligado da fungdo para a qual fui eleito e

solicito que seja relatado em ata.

att,

/ ﬂﬂ/yymom
(/"Adeiida Lopes Moreira.
w RG M 7868533
CPF 027013 046-28




GRADE DE PROGRAMACAO RADIO CRIATIVA FM 87.9

PROGRAMACAO SEMANAL

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

6:30 AS 10:40

PROGRAMA SUPER MANHA COM SALVIA FONSECA MOMENTO DE FE E
REFLEXAO, PROGRAMA MUSICAL, COM PARTICIPACAQ DO OUVINTE,
ENTETERIMENTO COM PERGUNTINHAS DE CHARADAS, SORTEIO DE
BRINDES DO COMERCIO LOCAL,PROGRAMA SOBRE SAUDE E BEM ESTAR
COM PESSOAS QUALIFICADASNO ASSUNTO, COM COMBATE AO USO DO
ALCOOLDA ENTIDADE AA, ENTREVISTAS ESPORTE, EDUCACAO E CULTURAE
INFORMAGOES LOCAIS.

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

10:40 AS 11:00

PROGRAMA RELIGIOSO DR. JULIO IGREJA QUADRANGULAR

SEGUNDA-FEIRA A QUINTA -FEIRA

11:00 AS 12:00

PROGRAMA DO PE COM JAO DA SILVA BARROS, JORNALISMO, LOCAL,
REGIONAL E NACIONAL, ENTREVISTAS COM PESSOAS DA REGIAO

SEXTA-FEIRA

11:00 AS 12:00

PROGRAMA DA IGREJACATOLICA SAO SEBASTIAO PE JOAO

SEGUNDA -FEIRA A SEXTA-FEIRA

12:00 AS 13:00

PROGRAMA RELIGIOSO COM EDI E ALEF IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
MISSAO PALAVRA DE VIDA

SEGUNDA- FE!RA A SEXTA-FEIRA

13:00 AS 16:00

PROGRAMA FREQUENCIA JOVEM COM TAIZA XAVIER PRORAMA MUSICAL
COM PARTICIPAGAQ DO OUVINTE.

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

16:00 AS 18:00

PROGRAMA OS QUVINTE COMANDAM COM ADEMIR RODRIGUES
PROGRAMA MUSICAL COM PARTICIPAGAQ DO OQUVINTE, FLASH NOTICIAS
AQO VIVO DA ASSEMBLEIA DE BELO HORIZONTE

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

18:00 AS 18:10

PROGRAMA MOMENTO DE FE IGREJA CATOLICA SAO SEBASTIAO

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

18:10 AS 19:00

PROGRAMA OS OQUVINTE COMANDAM COM ADEMIR RODRIGUES
PROGRAMA MUSICAL COM PARTICIPAGAO DO OUVINTE, FLASH NOTICIAS
AO VIVO DA ASSEMBLEIA DE BELO HORIZONTE

19:00 AS 20:00

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA
VOZ DO BRASIL '

SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-FEIRA

20:00 AS 06:30

SELECAO MUSICAL AUTOMATICO




PROGRAMACAO SABADO

6:30 AS 10:40

PROGRAMA SABADAO SERTANEJO COM MAURO PROGRAMA MUSICAL
COM PARTICIPAGAQ DO OUVINTE

10:40 AS 11:00

PROGRAMA RELIGIOSO DR. JULIO IGREJA QUADRANGULAR

11:00 AS 14:00

PROGRAMA RECORDAR E VIVER COM ADEMIR RODRIGUES PROGRAMA
MUSICL COM PARTICIPACAQ DO OUVINTE

14:00 AS 17:00

PROGRAMA BIA MANIA COM BEATRYZ ROSA PROGRAMA MUSICAL COM
PARTICIPACAO DO OUVINTE

17:00 AS 18:00

PROGRAMA JEITO SERTANEJO COM SARAH PATRICIA PROGRAMA MUSICAL
COM PARTICIPAGAQ DO OUVINTE

18:00 AS 18:10

PROGRAMA MOMENTO DE FE IGREJA CATOLICA SAO SEBASTIAO

18:10 AS 19:00

PROGRAMA JEITO SERTANEJO COM SARAH PATRICIA PROGRAMA MUSICAL
COM PARTICIPACAO DO OUVINTE

20:00 AS 06:30

SELECAO MUSICAL AUTOMATICO

PROGRAMACAO DOMINGO

6:30 AS 10:00

PROGRAMA DOMINGAO SERTANEJO COM LUIZ ANTONIO PROGRAMA
MUSICAL COM PARTICIPACAO DO OUVINTE

10:00 AS 12:00

PROGRAMA FALA CIDADAO COM CARLOS CANDIDO PROGRA,A
JORNALISTICO, ENTREVISTA, MUSICAL E PARTICIPACAO DO OUVINTE

12:00 AS 13:00

PROGRAMA ALTENADOAQS DOMIGOS IGREJA QUADRANGULAR E
MOMENTO ESPIRITA

13:00 AS 16:00

PROGRAMA DO SAMUEL PROGRAMA MUSICAL COM PARTICIPACAO DO
OUVINTE

16:00 AS 20:00

PROGRAMA POP SOM COM SARAH PATRICIA PROGRAMA MUSICAL COM
PARTICIPACAQ DO OUVINTE

20:00 AS 06:30

SELECAO MUSICAL AUTOMATICO
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Nota Fiscal - Conta de Energla Elétrica
CEMIQ DISTRIBUIGAD S.A

a:'M'G CNP1 06 8118000118 Série: UL NF:001176228
Av. Barbacens, 1200 - 17 Andar - Alg A1

Ciatribulho BA mm'ﬁm fé’am‘w-m 00412/ 1809100045/0010
) onts - - Bras.
Emissio 10/07/2014 Imptessfo: 10/07/2014 Tasila Sociel de Enargla Elairica - TSEE ¢rlado pela

Emissde auiorizada pelo Regime Especial/PTA N* 16.000114527.70 - SEF/M6 Lol n* 10.438, do abell do 2002

: EICII\‘!E GUUTERT REVES
D05 FRANCISCOS 104 CS No DO CLIENTE: 7%2067210
. tN¥dninstalaghc]  Subclasse Classe
CENTRO 3000605176 Arsidensltl Camum al.lgs'l‘h‘l‘l‘l'l
CAPITCLIO -. MG
CEP 37930-00Q Datas de Letura Datr ae Raferante a:
Antanor Alual Proxima (A L
MEDIDOR N°: AAL708153570 10/06 (19/07 [11/08 | 18/07 | JUL/14
‘InformagSes Técnicas
h-r{l’ﬁﬁﬁf"“‘“’ I L.ﬂm-m) ' unumlA}w ‘ Qmmnloauaodl;in conwran
VALORES FATURTDOT‘

Descricdo Quantidade Preco Valor R$
Energia E\etnca k¥ 86 ©,41741603 35,39
ENCARGOS/COBRANGAS
Pescrigao valor R$
Kontrib.Custeio Ilum. Publica 3,41
Multa 2X conta de 06/2014 sobre R$ 32,87 9,66
Juros mora 1% au+lGPM:. 187 did(s) sobre R$62,7 ° AR 9,18

Tarifas Aplicadns (sen urpostos)
Energla iletrtca kwn . ©,39642000

A partic gy 2015 ¥Ipsrars o slatems da bandwires tarifarias. A Dandalca vorde Ao Impiinars cebiange
sdlolanal. As Baadeires amareia o vormetha, quands acisnyaas, Impiicarfie sarites e malar vaiet,
49vide 40 malet ousts ¢ Lw;h He mis 48 B772854 vigaratis & Dandeitg varmolhs, & qual
implisariy o adioional de A3 0,000/kWh do aoideaimg o valer da 14r0le, 11quitd 9o (ribvtes, Mals
Informagdes em www. anosi.gov. b1

CPF: ©@57.263.046-83

RESERYARO AQ FISCQ

CA13.756B.22A5 .EGBCC .CC2A.1F21 .BA76.CEB9

- —_ .. R$0,32 R$1,48 |
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oweue Nl | e ST
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DECLARACAO

Declaragdo, para fins de participagdo no CONSELHO
COMUN!TARIO da DIRETORIA DO CODEC do CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO.COMUNITARIO DE CAPITOLIO QUE LUZIA GOULART, é
membro do CONSELHO DE DESEMVOLVIMENTO COMUNITARIO DE
CAPITOLIO CODEC, em cumprimento ao estatuto e participando de suas
atividades para o cumprimento de seus objetivos.

‘Declaro que o mesmo e membro da referida entidade desde
12/06/2012.

Capitdlio-MG, 26 de setembro de 2014.

B, e Wb

. \N/ Assinatura do PresiMa Entidade
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. POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA 3
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO

Kkkkdkkkkkhkhkhkhkhdkkkhkkkhkhkkkkkkhkkkkhdehdkk ek khk ok kk*k
MINAS GERAIS

* ATESTADDO DE ANTECEDENTETS *

KA KA A IR A A KA AN A KA KR AR TR A A AR A A AR A R A A AR AR A AR A Ak Ak ko k*

Nome: LUZIA GOULART

Registro Geral: MG - 4919073
Nome do Pai: FRANCISCO GOULART CHAVES
Nome da Mae: MARIA ALVES CHAVES

Data de Nascimento: 21/09/1953

Naturalidade: CAPITOLIO / MG

Nacionalidade: BRASILEIRA

g, >

ATESTO gue, em pesguisa realizada nesta data, as09 h. 12 min.,

no sistema de informagdes policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, ndo constam registros de antecedentes em desfavor
da pessoa qualificada.

Belo Horizonte, 18/09/2014

Autoridade Policial: A

Dr2 LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDOQ
~ DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG.

Numero de Controle: 10245073

_ Ateng#ol Para verificar a autenticidade do atestado:

- Acesse o gite: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado

- Clique no botdc [Conferir]

- Preencha o campo [Nimeroc do RG] e [Nimero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado

- Clique no bot8o [Conferxir]



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°© 34172822014 ~

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, ap0s pesquisa no
Sistema Nacional de Informag¢des Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de LUZIA*GOULART, nacionalidade brasileira,
filho(a) de FRANCISCO GOULART CHAVES e MARIA ALVES CHAVES, nascido(a) aos
21/09/1953, natural de CAPITOLIO/MG, Documento de identificagdo MG 4919073SSP SSP/MG,
CPF 484.723.016-72.

Observagdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF; ' '

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagdo de documento
de identificagdo para confirmagdo dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endere¢o
{http://www.dpf.gov.br) )

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 8:51 de 18/09/2014

MG EARAnN

822014°
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N° 2649416

PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1*Regi#o

CERTIDAO DE DISTRIQUICAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apos pesquisa nos registros eletrénicos de distribuigdo de

agOes e execugdes Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da
1" Regido, que

NADA ,CONSTA

contra LUZIA GOULART nem contra o CPF: 484.723.016-72.

Observacdes:

a)o parametro de pesquisa para confecgdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
originaria do Tribunal e que estejam em tramitacdo, excluidos os
processos eni grau de recurso. Poderdo, também, ser excluidos

‘ processos sigilosos cuja divulgagdo possa frustrar eventuais investigacdes;

b)a autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina do

Tribunal Regional Federal da 12 Regido (www.trf1.jus.br), informando-se
0 numero de controle acima descrito;

Emitida gratuitamente pela internet em: 18/09/2014, as 09h08.

Data da ultima atualizacdo do banco de dados: 18/09/2014,.09h08

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.jus.br

ragimna 1 ae |

http://www.trf1 jus.br/Servicos/Certidao/trf1 __cmitec_ertidao.php?orgao=TRF1&n0me=LUZIA GOULA... 18/09/201
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de atordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que dispde

a Res.-TSE n? 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE com a Justica Eleitoral na
presente data.

Eleitora: LUZIA GOULART

Inscricdo: 010597540299 Zona: 220 Segdo: 4
Municipio: 42552 - CAPITOLIO UF: MG ,
Data de Nascimento: 21/09/1953 Domiciliada desde: 15/04/1986

Filiagdo: MARIA ALVES CHAVES
FRANCISCO GOULART CHAVES

Certiddo emitida as 09:38 de 18/09/2014

Res.-TSE n° 21,823/2004:

"Q conceito de quitagdo eleitoral reune a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto, salve quando
facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos ac pleito, a inexisténcia de
multas aplicadas, em cardter definitivo, pela Justiga eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistlas legais, e a regular
prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos."

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cance!amento de naturalizagdo por
sentenga transitada em julgado; interdigdo por incapacidade civil absoluta; condenagdo criminal transitada em julgado,
enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagdo a todos imposta ou prestagdo alternativa; condenagdc por
improbidade administrativa; conscrigdo; inelegibilidade; e opgdo, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certiddo de gultagao eleitoral é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser
confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderego:

http://www.tse.jus.br, por meio do cédigo CQ@AP.ORZI.GFKL.TGPZ

* 0 literal @ no cbdigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).

http://appé.tse. jus.br/saae/emissaoCertidaoQuitacao.do : . 18/09/201
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DECLARACAO

Declaragdo, para fins de participagdo no CONSELHO
COMUNITARIO da DIRETORIA DO CODEC do CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO QUE JOAO DA SILVA
BARROS, é membro do LAR SAO VICENTE DE PAULO DE CAPITOLIO, em
cumprimento ao estatuto e participando de suas atividades para o
cumprimento de seus objetivos.

Declaro que o mesmo e membro da referida entidade desde

/5’/@9 jdoly

Capitdlio-MG, 18 de setembro de 2014,

s —

X;,jsinatura do Presidente da Entidade

Conselho Particular de
Capitélio da SSVP

Capitdlio — MG, 18 de Setembro de 2014.



| . POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POLICIA _
CIVIL INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO

Je ek ok ok ko ko ok ko ko Rk kK Rk kK Rk ok ok ok Rk ok
MINAS GERAIS *

* ATESTADO D E ANTECEDENTES S =*

************‘k**********'k**-******************/**_*******

Nome: JOAO DA SILVA BARROS
Registro Geral: MG - 72205

NomedoPai: ~ CLEVELAND BARROS
Nome da Mae: LEONOR BAETA BARROS

Data de Nascimento:  08/05/1936 .

Naturalidade: BONFIM / MG

¥

Nacionalidade: BRASILEIRA

Sy -

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as 09 h. 00 min.,

no sistema de informagdes policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, ndo constam registros de antecedentes em desfavor
da pessoca gualificada.

Belo Horizonte, 19/09/2014

Autoridade Policial: il

Dr? LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

-Numero de Controle: 10250892

Atengdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o gite: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botdc ([Conferir] )
- Preencha o campo [Nimerc do RG] e [NOmero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado ,
- Cligue no botdo [Conferir]
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regiao

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

v

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos regist'ros eletrénicos de distribuigdo de

agoes e execugles Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da
1* Regido, que '

NADA CONSTA

contra JOAO DA SILVA BARROS nem contra o CPF: 055.901.166-00.

Observacoes:

a)o pardmetro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia
origindria do Tribunal e que estejam em tramitacdo, excluidos os
processos em grau de recurso. Poderdo, também, ser excluidos
processos sigilosos cuja divulgagdo possa frustrar eventuais investigagoes;

b)a autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina do

Tribunal Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br), informando-se
o namero de controle acima descrito;

Emitida gratuitamente pela internet em: 19/09/2014, as 08h28.

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 19/09/2014, 08h28

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl jus.br

http://www.trf1 .jus.br/Servicos/Certidao/trﬂ _emitecertidao.php?orgao=TRF1&nome=JOAO DA SILV... 19/09/2014



MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM DIVINOPOLIS
Rua Guaraci Carlos de Freitas n® 710 ~ B. St2 Clara — CEP 35.500 - 074

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 5478

GILBERTO DE OLIVEIRA CARDOSO, Escrivao de Policia Federal,
matricula n° 8.930, lotado e em exercicio nesta DPF/DVS/MG, no
uso de suas atribuicoes legais e em@ndimento ao expediente
onde é requerido CERTIDAO DE WECEDENTES CRIMINAIS
para fins de: (EMPREGO) Q\

CERTIFICA que até a presente data NAO C%TA, registro de' ANTECEDENTES
CRIMINAIS no Departamento de Policia Feder?:lz) equerente abaixo qualificado:

Nome: JOAO DA SILVA BARROS

Filiacao: Pai: CLEVELAND BA
Mae: LEONOR BAET, RROS
Naturalidade: BONFIM/MG
Nacionalidade: BRASILEIRA
Data Nascimento: 08/05/1
Residéncia: RUA MgiENHOR M. DA SILVEIRA, 3353 - CENTRO
Cidade: CAPTYQLIO/MG
Identidade: 2.205/PC/MG

O referido é verdade e You fé. Nada mais havendo, firma a presente.

Divinopolis, 22 de setembro de 2014

g\%ﬁx CARDOSO
DE POLICIA FEDERAL
atricula n° 8.930

NUCART/DPF/DVS/MG

GILBERTO
ESCRIV

w

Reconhecer firma: Cartério Mota - 12 Oficio de Natas - Rua S3o Paulo, 316, Centro - Divindpolis - MG
Cartério do 29 Oficio de Notas - Rua Minas Gerais, 454, Centro - Divin6polis - MG

Bearar - orr

- DPF-1077
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TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
dévidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informag¢des (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico. '

2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢do do seu contetido no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
mbito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

8> W)

Sdo Paulo, 01 de outubro de 2014.

!’"""""';"'" ™ :
, SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Felipe Arcos de Souza, Agente Administrativo, em
01/10/2014, as 11:43, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

assinatura
eletrdnica




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢des em Sdo Paulo

NOTA TECNICA N° 13196/2014/SEI-MC

Processo de Renovagdo n°: 53000.051722/2013-11
Processo de Outorga n®: 53710.000828/1998

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

l. ‘ Trata-se da andlise do pedido de renovacdo de outorga da Conselho de
Desenvolvimento - Comunitario de Capitélio MG, entidade autorizada a executar o Servico de
Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Capitélio/MG.

ANALISE

2. Em andlise 2 documentagdo protocolada em 29/09/2014, sob o n°
53900.019021/2014-25, encaminhada pela entidade em resposta ao Oficio n® 5692/2014/SEI-MC, de 31
de jultho de 2014, verificou-se que a requerente ndo cumpriu integralmente as solicita¢gdes, motivo pelo
qual, de forma reiterada, deverd ser notificada a sanear sua documentagdo conforme segué:

, I. Apresentar declaragdo, firmada pelo representante legal, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalacoes e equipamentos em conformidade com a tltima
autorizacio do Ministério das Comunicacées, de acordo com os parimetros técnicos previstos na
regulamentacfio vigente, constantes da respeqtiva licenca de funcionamento da estacdo;

II.  Apresentar ata em que se registre a devida deliberacdo da Assembleia Geral
quanto & aprovacgdo dos novos diretores JOAO DA SILVA BARROS e LUZIA GOULART, para
assumirem, respectivamente, os cargos de Vice-Presidente e 2° Secretdrio da entidade, em substituicdo
aos antigos diretores LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA e ADEILDA LOPES MOREIRA. Ressalte-se
que a ata deverd estar acompanhada do comprovante do respectivo registro no Cartorio de Registros
de Pessoas Juridicas;

III. A Representante Legal da entidade deverd, ainda, providenciar a revogacio da
procuracao de 1° de agosto de 2013, por ela emitida em favor do senhor LUIS ANTONIO DIDONE
BRAGA (cépia em anexo), de modo que a decisdo de desligamento do ex-diretor, aprovada em
Assembleia Geral, tenha amplo efeito prético.

CONCLUSAO




3. Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a
* documentacdo solicitada, sob pena de indeferimento do pedido de renovagdo e consequente extingdo da
autorizagao. '

A consideracgdo superior.

r—— ™ ‘
: Seil Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao, Delegado, em 14/10/2014, as 14:18,
TN B | conforme art. 3°, I, "a", da Portaria MC 89/2014. .
elelronica N° de Série do Certificado: 1217060

L
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Tonioli Iglezias, Analista Tec Administrativo,
em 14/10/2014, as 16:16, conforme art. 3°, 1II, "b", da Portaria MC 89/2014.

assinatyrx
eletribnica




Ministério das Comunicacoes
Delegac1a Regional do Ministério das Comunicagdes em Sdo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino
CEP: 05311-900 Sio Paulo-SP
Fone: (11) 3101-0123

Oficio n° 14908/2014/SEI-MC
Sao Paulo, 09 de outubro de 2014

A Senhora

SALVIA FONSECA SILVA

Representante Legal do Conselho de Desenvolvimento Comunitério de Capitélio MG
Rua José Pedro Rattis, 460 - Baiurro Bela Vista

37930-000 / Capitélio - MG

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a analise do processo n° 53000.051722/2013-11.
Senhora Representante Legal,

1. Encaminhamos cépia da NOTA TECNICA N° 13196/2014/SEI-MC, desta Delegacia
Regional, que trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data de
recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto ¢ apresente a
documentagdo pendente, sob pena da extin¢ido da outorga.

Atenciosamente,
eil . . I Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 14/10/2014, as 14:19,
d conforme art. 3° 1II, "a", da Portaria MC 89/2014.

T assinatuca

eletrdnica § N° de Série do Cemﬁcadoz 1217060
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D'E'CLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu, SALVIA FONSECA SILVA, na qualidade de representante legal do CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO - MG, declaro para os devidos fins
que:

- O endereco cbmpleto da sede da entidade € na Rua José Pedro Rattis, 460 — Bairro Bela Vista
CEP.: 37.930-000 — Capitdlio/MG, cujas coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-
WGS 84, sdo: 20°37°07,00”S de latitude e 46°02°55,00” W de longitude;

- Todos os dirigentes da entidade residem na 4rea de execugio do servigo. |

- A entidade nfo € executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifuséo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢8o de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade nfo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

- Onome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera Radio Criativa FM;

- O enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante é na Rua José Pedro Rattis, 460 -
Bairro Vela Vista — CEP.: 37.930-000 — Capit6lio/MG cujas coordenadas geograficas, na
padronizagdo GPS—-WGS 84, sdo: 20°37°07,00”S de latitude e 46°02755,00”W de longitude;

- A entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma n° 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado;

- A entidade requerente e seus dirigentes nfo possuem qualquer vinculo de subordinagio ou outro
que sujeite a entidade a geréncia, & administragéo, ao dominio, ao comando ou a'orientagfo de
qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar, politico-partidaria ou
comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; e

- A entidade requerente, se contemplada com uma outorga, ndo veiculara publicidade comercial,
podendo veicular apenas apoio cultural nos termos da regulamentagéo.

Capit6lio/MG 10 de Novembr

de 2014
{ N

\/assinatura do representante da enti

Enderego para correspondéncia Rua José Pedro Rattis, 460 — Bairro Bela Vista na cidade de Capitdlio, Estado
Minas Gerais, CEP 37 .930-000.

Telefone para contato: OXX-(3 7) 3373-1377;
Correio eletrdnico (e-mail): criativafin879@hotmail.com,



Ata da Assembleia Geral Extraordinaria do CODEC. Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capitélio, para aprovagio de substituicao
de membros da diretoria executiva do CODEC . As 19:00 horas do dia dez
de novembro de dois mil e quatorze em primeira convocagio,a Presidente
da’ diretoria do CODEC Salvia Fonseca Silva abriu a assembléia falando
dos objetivos: aprovagio de substituicio de membros da diretoria executiva
por exigéncia da Lei 9612, nfo podendo membros da diretoria ser
participantes de diretorios politicos municipal. Em segunda convocagdo as
19:30 horas conforme artigo 10 (dez) paragrafo segundo do CODEC.Os
membros da diretoria executiva do CODEC, Luis Antdnio Didoné Braga,
vice-presidente e Adeilda Lopes Moreira , segunda secretéria, sdo membros
do diretério do Partido dos Trabalhadores de Capitdlio e serfio substituidos
por Jofo da Silva Barros, RG MG-72.205 , CPF 055.901.166-00 para o
cargo de Vice-presidente e Luzia Goulart, RG MG-4.919.073, CPF
484.123.016-72 para o cargo de segunda secretdria. Colocada em votacgéo
houve 15(quinze) votos aprovando a substitui¢do e 01 (huimn) voto contrario
a substitui¢do, sendo , por maioria aprovada a substitui¢do. Nada mais
havendo a ser tratado, a Assembléia foi encerrada, com os agradecimentos
da presidente da diretoria executiva, Salvia Fonseca Silva. A ata sera lida,e,
se aprovada serd assinada por todos os presentes. Capitdlio, aos dez dias do
més de novembro de dois mil e quatorze. Eu Moacir José das Chagas,
primeiro secretéario, lavrei a presente ata, Moacir José das Chagas, Sélvia
Fonseca Silva, Marluce Rodrigues de Melo Nunes, Reinaldo Vicente Leite,
Darlei Saraiva, Jodo da Silva Barros, Renato José da Silva, Maria Francisca
da Penha, Luiz Antonio Didoné Braga, Luzia Goulart, Liliane Gourlart
Neves, Alef Jesus Passos Lima, Aparecida Goulart Araujo Leite, Luiz
Anténio da Silva, Catia Mendonca da Silva , Terezinha Didoné. Em
-tempo, segue qualificacdo completa do vice-presidente e segunda secreta-
ria.Jodo da Silva Barros ,Vice-Presidente, casado, aposentado, residente na
Rua Monsenhor Mario da Silveira, n® 353, bairro Centro, Capitolio MG
Cep: 37.930-000 e Segunda Secretaria , Luzia Goulart, desquitada,
aposentada, residente na Rua dos Franciscos, n° 104, bairro Centro,
Capitélio MG, Cep 37.930-000. Salvia Fonseca Silva

Declaro firme valiosa a presente ata, que confere com a original lavrada em
livro préprio.

Capitolio, 10 de Novembro de 2014.

Xx&w: (F(/\/\/M,c &QA&

Salvia Fonseca Silva”
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CARTORIO RTDPJ DE PIUMHI-MG

|

REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
CNPJ: 17.314.826/0001-28
RUA PADRE ABEL,290 - CENTRO
Fone: (37)3371-4292
Erika Silva El6i - Oficial

/

PROTOCOLO Ne° 13795
REG N° 2789 - LIV A-13 “PAG 182 -AV N° 4

Piumhi, MG, 14 de novembro de 2014,
Erika Silva El6i - Oficiala

Ermalu Recornn T Total

38,17 151.51

106,94 6,40

hani Mania de Oliveina
Escravente Autorizada

Piumhi/ MG
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CARTORIO RTDPJ DE PIUMHI-MG . (
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EDITAL DE CONVOCACAO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Presidente . do .. CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO -
CODEC, no uso das atribuigdes que'lhe confere o Estatuto,
convoca a comunidade desta cidade, para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA a ser realizada
no dia 10 de Novembro de 2014, as 19:00 horas, na Rua
Passos Maja, 257 Centro - Capitélio/MG em primeira
convocagdo e ndo obtendo o numero minimo de presengas
estabelecido pelo estatuto a mesma tera inicio trinta
minutos apdés em segunda convocacdo com qualquer
numero de membros presentes, para deliberarem sobre a
seguinte Pauta:

1- Aprovacao da substituicdao de membros
da Diretoria Executiva.

- Capitdlio-MG, 25 de Outubro de 2014

C .
o, Frvanie, NV

Salvia FonsecaSilva
Presidente do Conselho de Desenvolvimento
Comunitario de Capitolio Codec

<y ARQUIVANME To
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"PROCURACGC A O

Outorgante(s): CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO
DE CAPITOLIO MG ) '

Outorgado(a)(s): LUIS ANTONIO DIDONE BRAGA

Data; 1°08/2013

SAIBAM os que este publico instrumento dé procuragdo virem que, ao
primeiro (1°) dia do més de agosto do ano de dois mil e treze (2.013), nesta

Cidade de Capitdlio, Comarca de Piumhi, Estado de Minas Gerais, perante

mim, Tabeliﬁ,- compareceu(ram) como outorgante(s): CONSELHQO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIQ MG, inscrito no

CNPJ sob o n° 02.030.381/0001-87, nome de fantasia CODEC, com sede nesta
Cidade de Capitélio-MG, na Rua Passos Maia, s/n°, Centro, CEP 37930-000,
‘neste ato representado por sua presidente: SALVIA FONSECA SILVA,
brasileira, casada, locutora, inscrita no CPF sob o n° 040.962.876-01, Carteira
de Identidade n°® MG-11.225.748-SSP/MG, residente e domiciliada nesta
Cidade de Capit6lio-MG, na Rua.Cel. Lourengo Belo, n° 202-A, Centro, CEP
37930-000; /Por for¢a de Ata de Elei¢io e Posse/; reconhecido(a) como o(a)
proprio(a), e que por este publico instrumento nomeava(m) e constituia(m)

seu(sua) bastante procurador(a): LULS ANTONIO DIDONE BRAGA,

brasileiro, casado, técnico em enfermagem, portador da Carteira de Identidade
n° 1024835819-SSP/RS, inscrito no CPF sob o n° 436.047.900-00, residente e
domiciliado nesta Cidade de Capitdlio-MG, na Rua Dr. Avelino de Queirdz,
205, Centro, CEP 37930-000; a quem confere poderes para representar o
outorgante junto ao Ministério das Telecomunica¢es, ANATEL, em qualquer
de seus 6rgdos, na Cidade de Belo Horizonite-MG@G, podendo fazer atua]izéc;(”)es,

cadastros, verificar e resolver quaisquer pendéncias, receber outorga,



apresentar e retirar documnentos, prestar declaragSes e informag&es, assinar o
que se fizer necessario, receber e dar quitagdo, enfim, praticar todos os demais
atos necessarios ao bom desémpenho do presente mandato, inclusive
substabelecer. Assim o disse(ram), do que dou fé, e me pediu(ram) este
instrumento que lhe(s) li, aceitou(aram) e assina(m). Eu, Mércia Regina Faria,
Tabelid, digitei e éssino, em puablico, raso sinal de que uso. Em testemunho

/SINAL/ da verdade. As: Salvia Fonseca Silva, a Tabelid, Marcia Regina Faria.

Era o que continha,

Em testemunho




. Livro N°. 111

2 B,

FIS. NO. . 111

‘ ESCRITURA PUBLICA DE REVOGACAO DE PROCURACAO que faz
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG,

na forma que segue:

SAIBAM quantos esta plblica escritura de revogagdio de procuragéo virem,
que aos trinta (30) dias do més de outubro do ano de dois mil e quatorze (2.014), nesta
Cidade de Capitolio, Comarca de Piumhi, Estado de Minas Gerais, em Cartorio, perante
mim, Tabelid, compareceram, de um lado como | outorgante: CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTQ COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG, inscrito no CNPJ sob
o n° 02.030.381/0001-87, nome ae fantasia CODEC, com sede nesta cidade de Capitolio-

MG, na Rua Passos Maia, s/n°, Centro, CEP 37930-000, neste ato representado por sua
presidenta: SALVIA FONSECA SILVA, brasileira, casada, locutora, wmnscrita no CPF sob o
n° 040.962.876-01, Carteira de Identidade n° MG-11.225.748-SSP/MG, residente e
domiciliada nesta Cidade de Capitolio-MG, na Rua Cel. Lourengo Belo, n° 202-A,
Cenﬁ'o, CEP 37930-000 /Por for¢ca de Ata de Elei¢cio e Posse/; e de outro lado como
outorgado: LUILS ANTONIO DIDONE BRAGA, brasileiro, solteiro, maior, técnico em
enfermagem, portador da Céﬂ:eira de Identidade n° 1024835819-SSP/RS, inscrito no CPF
sob o n° 436.047.900-00, residente e domiciliado nesta Cidade de Capit6lio-MG, na Rua

Dr. Avelino de Queiroz, 205, Centro, CEP 37930-000; reconhecidos como os préprios, do
que dou fé. E pelo outorgante, através de sua representante, me foi dito que por
instrunento piblico lavrado ao 1°/08/2013, no Iivro‘35, as fls. 006, deste Caﬂén’o,
conferiu ao outorgado, acima qualificado, poderes para: “representar o outorgante junto
ao Ministério das Telecomunicagdes, ANATEL, em qualquer de seus 6rgdos, na Cidade
de Belo Horizonte-MG, podendo fazer atualizagdes, cadastros, verificar e resolver
_ quaisquer -pendéncias, receber outorga, apresentar e retirar documentos, prestar
declaragbes e informagdes, assinar o que se fizer necessario, receber e dar quitagdo,
enfim, praticar todos os demais atos necessarios ao bom- desempenho do presente
mandato, inclusive substabelecer.” Ocorre que ndo mais interessa ao outorgante o
cumprimento daquele instrumento; e que pela presente escritura piblica e na melhor
forma 'de direito, vem revoga-lo, como de fato revogado tem, em todos os seus termos,
atos e condigBes, portanto, ficando o mesmo sem efeito algum a partir desta data, devendo

ser averbado & margem da procuragéo de origem, a revogagdo por meio desta escritura, do



que tudo dou fé. Assim o disseram; e me pediram que lhes lavrasse a presente escritura

que ouviram ler em minha presenca, aceitaram e aprovam, para que produza os seus

juridicos e legais efeitos. Eu, Marcia Regina Faria, Tabelid, digitei e assino, em publico,

raso sinal de que uso. Em testemunho /SINAL/ da verdade. As. Salvia Fonseca Silva, Luis

Antonio Didone Braga, Marcia Regin

Era o que continhgdou

Em testemunho

Capitolio-M( 30 de
04.7 !
@ARCIA A FARI

a Faria: tabelid.

fé.

da verdade.

SUIA e =l

sOTAL
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Prezada Sénhora, SALVIA FONSECA
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Comunitdrio de Capitdlio-MG (CODEC)

Radio Criativa FM “87,9"

Ay

‘Capitdlio, 12 de setembro de 2014.

Venho por meio deste, apresentar a Diretoria Executiva do Conselho de
',,Desenvolvim-ento Comunitario de Capitélio~MG (CODEC) — ,0 meu pedido de
exoneracdo da funcdo de 22 /Secretaria desta-entidade, a qual ocupo de forma
voluntaria na Radio Comunitdria e Cultural, “Criativa FM 87,9” que tanta importéncia
tem bara n'ossés cidaddos capitOlinos‘,,levando musica, cultura, noticias e informacdes

locais e regionais a toda comunidade.

Ocorre que por desatengao de minha parte, sem a mtengao de tirar prove!to
da condlgao que ocupo desde dezembro de. 2013 frente ao Partido dos Trabalhadores

de Cap|to||o MG, estou em desconformtdade como Artlgo 11 da Lei 9612/98, c1tada

. NO ofmo d@ M:mstérlo das Comumcagoes o6rgdo regulador ao qual somos

sqbordmados. Para tanto me considero desligado da fungdo para a qual fui eleito e

solicito que seja relatado em ata.

att,

- deilda Lopes Moreira.
: RG M 7868533
* CPF 027 013 046-28
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Prezada Senhora, SALVIA FONSECA
Il el -
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitdlio-MG (CODEC)

Radio Criativa FM “87,9” .

Capitdlio, 12 de setembro de 2014.

-

- Venho por meio deste! apfesentar a Diretoria Execut‘iv‘a do Conselho de
Desenvolvimento Comunitario de Capit6lio-MG (CODEC) -~ ,o0 meu pedido de
exoneracdo da fungdo de vice-presidente desta er}tidade, a qual ocupo de forma
voluntaria na Radio Comunitaria e Cultural, “Criativa FM 87,9” que tanta importancia
tem para nossos cidadaos capitolinos, levando musica, cultura, noticias e informacdes

locais e regionais a toda comunidade.

~ Ocorre qué por desatencdo de minha parte, sem a intenc¢do de tirar proveito
da condigdo que ocupo desde dezembro de 2013, frente ao Partido dos Trabalhadores
de Capitélio — MG, estou em desconfdrmidade com o Artigo 11 da Lei 9612/98, citada
no oficio do Ministério vdas‘ Comunicacdes, Srgéo‘ regufador ao gual somos
subordi‘nados. Para tanto me consi.d.e(ro‘ desligado da fun¢3o para a qual fui eleito-e

solicito que seja relatado em ata.

~

i

att, = ' .

Luis Antonio Didone Braga.
RG 1024835819 SSP-RS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

.“*“"‘

1: MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
{0k, SECRETARIA DOS SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

No: 000071/2004-MG

HORARIO FUNCIONAMENTO :
PERP MAXIMA :
INDICATIVO DA ESTACAO :
ESTUDIO
ENDEREGO :
MUNICIPIO :
TRANSMISSOR PRINCIPAL
CODIGO :
TRANSMISSOR AUXILIAR
CODIGO :
ANTENA
FABRICANTE :
GANHO :
DESCRICAO :
ALTURA CENTRO IRRADIAQAO :
COTA BASE DA TORRE :

A EMISSORA DO RADCOM OPERARA SEM DIREIT
CAUSADAS POR ESTAGOES DE SERVICOS DE TELEC MUNIOACOES E DE RADIODIFUSAO REGULARMENTE

00:00 a 24:00 - Dom, a S4b.
SO o K R AT
ET RS S22

A
RUA JOSE PEDRO RATTIS 4\§Q\1‘5
Capitélio
Teclar Equipamentos Elct’r&_ co,

038400XXX0345
LRSS 2R3

A oK KK

UF =

0.00 dBd
PLANO TERRA

10.0 m
O ROR RHOK K m

ELE T YT
MG

TEC 113
25,000 W

EE 2L FTT 2]
AL L EL T L VT4

PT 1/4 ONDA
Vertical

Q LEGA *CONTRA EVENTUAIS INTERFERENCIAS

: LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTAGZ\O DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA FLS: 001/001
INOME/RAZAO SOCIAL INO DA ENTIDADE
CTONSELHO DE DESENVOLVIMENTO couunnAluo DE CAPITOLIO - MG {CODEC) - CNPJ: 02.030.381/0001-87 60011478694
N° DA ESTAGAO SERVICO lNAT SERV. LATITUDE {LONGITUDE
631446770 FM - COMUNITARIA sk 2083630 46W0254
\EREc;o DA ESTAGAO OU LOCAL DE OPERAGAQ DISTRITO
‘nvA JOSE PEDRO RATTIS 460 O
BAIRRO , MUNICIPIO UF
BELA VISTA CAPITOLIO MG
CIDADE DA OUTORGA : Capitélio/M6G Namero Processo : 537100008281998
NOME FANTASIA : RADIO CRIATIVA FM
FREQUENCIA : 87,9 MHzZ . CANAL : 200
RAIO DA AREA DE SERVICO : 1.00 KM .

e

INSTALADAS.
OBSERVAGOES EMITIDA EM VALIDA ATE
02.030.381/0001-87 13/07/2004 | 09/10/2013 /%m’gm

Ministro das Comuhlcawes










Ministério das Comunicagoes
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em S&o Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sdo Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

Memo. n° 242/2015/SEI-MC
Sdo Paulo, 03 de fevereiro de 2015
A Coordenagio de Andlise de Dentincias

Assunto: Informacio sobre entidades comunitarias que pleiteiam a Renovacio da Outorga

Solicitamos informagdes acerca da existéncia de eventuais Processos de Apuragio de
Infrag@o (concluidos ou em trdmite) instaurados em face das entidades abaixo, autorizadas para execugio
do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, salientando, ainda, se e quando houve aplicagio de sang¢do.

Entidade
CNPJ Localidade

1. Associagdo Comunitdria de Radiodifusdo Cultural, Educativé ¢ Artistica de Brumadinho
02.423.162/0001-68 Santo Antonio das Missdes/RS

2. Associacdo Beneficente e Cultural "Frei Odorico Virga"
01.609.339/0001-52 Fronteira/MG

3. Associagdo Comunitdria Clube do Machadinho de Radiodifusdo
02.622.316/0001-40 Lauro Muller/SC

4. Associagdo Cultural Comunitaria dos Moradores do Sales Oliveira
02.610.317/0001-16 Sales Oliveira/SP

5. Associagdo Comunitéria Libertense de Radiodifusdo
01.598.355/0001-97 Liberdade/MG

6. Associacdo e Movimento Comunitdrio Radio Paz Serrana FM
02.574.235/0001-12 Lages/SC

7. Associa¢do Radio Comunitaria Feitoria FM
02.677.155/0001-92 Sido Leopoldo/RS

8. Associacdo e Movimento Comunit4rio de Caruaru
02.368.313/0001-22 Caruaru/PE

9. Assdciagﬁo de Desenvolvimento Artistico, Cultural e Social Cidade
01.603.363/0001—08 General Salgado/SP ‘

10. Associagio Comunitéria Cultural e Radiodifusdo de Carvalho Brito
02.823.639/0001-00 Sabard/MG

11. Conselho de Desenvolv1mento Comunitério de Capltoho MG
02.030.381/0001-87 Cap1tol10/MG



Atenciosamente,

seil

‘@ Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvao, Delegado, em 03/02/2015, as 15:35,
assinatura conforme art. 3%, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

| eletrdnica







MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica ‘
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Coordenacgfo-Geral de Acompanhamento de Outorgas

Coordenagdo de Andlise de Dentincias

DESPACHO

Processo n°: 53900.007029/2015-20

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO

Interessado(a): MG

Em aten¢do ao Memorando n® 242/2015/SEI-MC, informamos que, ap6s verificagio
do banco de dados de controle de Processos de Apuracio de Infragio - PAIs ¢ de consulta feita ao
Sistema de Controle de Radiodifusdo - SRD, constatou-se que ndo existe qualquer registro de PAI
instaurado em desfavor da(o) CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE
CAPITOLIO MG, entidade executante do servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade de
Capitoélio, Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente,

I ———
Seil .« § Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-geral de
. &5 Acompanhamento de Outorgas, em 18/02/2015, as 17:42, conforme art. 3° 1II, "b", da Portaria

assinajura

plelrénica MC 89/2014.

T

Minutas e Anexos

Nio Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicagéo Eletrénica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagio
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

NOTA TECNICA N° 2381/2015/SEI-MC

Processo n°: 53000.051722/2013-11

~ Assunto: Renovacio de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Conselho de Desenvolvimento Comuhitério de Capit(’)lio MG, entidade
autorizada a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Capitélio/MG, por meio
da Portaria n° 534, publicada no DOU de 18/09/2001, e Decreto Legislativo n° 704, publicado no DOU de
09/10/2003. ' '

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploragdo do Servico de
Radiodifusio Comunitéria se expirou em 09/10/2013. A entidade, que doravante passa a ser tratada como
requerente, protocolou requerimento subscrito por seu representante legal em 30/06/2013 (pagina 2 do
evento SEI 0056298) termos do art. 6°, Pardgrafo Unico da Lei n° 9.612/1998 ¢ do subitem 20.2 da
Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria n° 462/2011. O pleito da entidade é tempestivo, tendo em vista
a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013, que estendeu a data limite para
apresentacdo de pedido de renovagdo de outorga de servigo de radiodifusdo comunitéria até 30/11/2013.

REQUERENTE

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE
CAPITOLIO MG ’




QUADRO DIRETIVO

SALVIA FONSECA SILVA - Presidente

JOAO DA SILVA BARROS - Vice-Presidente

MARLUCE RODRIGUES DE MELO NUNES - 1° Tesoureira
ANGELA VITORIA SANSONI DA MATA - 2* Tesoureira
MOACIR JOSE DAS CHAGAS - 1° Secretrio

LUZIA GOULART - 22 Secretaria

3. . A andlise da documentagdo apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n°® 01/2011, indicou a completa instrug¢do do pedldo conforme check-list abaixo:

ITEM _ ANALISE

.| Estatuto social registrado em conformidade com os
1 preceitos do Cddigo Civil e adequado as finalidades da | Ok, paginas 05 a 16 do
" | Lei n® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n° | evento SEI 0056298
01/2011.
Ok
- pédginas 25 a 27 do
' evento SEI 0056298
> Ata de Eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente '
" | registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas. - péginas 09 a 12 do
: evento SEI 0165619 do
documento
53900.019021/2014-25




- péginas 02 a 05 do
evento SEI 0250335 do
documento
53900.030079/2014-20

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e
CPF dos dirigentes.

Ok

- paginas 31,41, 51 e
87 do evento
SEI 0056298

- paginas 13 e 20 do
evento SEI 0165619 do
documento

53900.019021/2014-25

Declaragdo, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora encontra-se com-suas instalacdes e
equipamentos em conformidade com a Altima
autoriza¢cdo do Ministério das Comunicagdes, de acordo
com os parametros técnicos previstos na regulamentagéo
vigente, constantes da respectiva licenca de
funcionamento da estagdo.

Ok, péaginas 01 e 14 do
evento SEI 0250335 do

documento
53900.030079/2014-20

Certiddo negativa de débitos das receitas administradas
pela Anatel.

Ok, pagina 02 do
evento SEI 0165619 do

documento
53900.019021/2014-25

Cépia do comprovante de inscrigdo no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNP]J, valido e atual.

Ok, péagina 116 do
evento SEI 0056298

Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido

Ok, paginas 05 a 08 do




7. | nos moldes do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011,| SYento SEL 0165619 do
documento

versando sobre a programacdo veiculada pela emissora. 53900.019021/2014-25

4. Nio existe apontamento quanto a processos de apuragdo de infragéo
atribuidos para a entidade, conforme informacéo da Coordenagéo de Andlise de Dentincias, evento SEI
0368599 processo anexado 53900.007029/2015-20.

CONCLUSAO

5. Diante do exposto, esta Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitéaria posiciona-se
pelo deferimento do pedido de renovagio de outorga da requerente, tendo em vista a completa instrugéo
do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que o processo
seja encaminhado a apreciagdo do Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, com prévia oitiva da
Consultoria Juridica

A consideragd@o superior.

e — N
-

SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Tonioli Iglezias, Analista Tec Administrativo,
em 18/03/2015, as 10:17, conforme art. 3°, 1, "b", da Portaria MC 89/2014.

assinaluca
eletrénica

seil .|

assinalura
eletrinica

Documento assinado eletronicamente por Thiago D'arrola Pedrosa Galvao, Delegado, em
20/03/2015, as 14:19, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

Seil . « 1 Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
bythertvid Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 07/05/2015, as 13:57, conforme art. 3°,
eletrénica I, "b", da Portaria MC 89/2014.

Documento assinado eletronicamente por Adolpho Henrique Almeida Loyola, Diretor do
Departamento de Acompanhamento e Avaliacio de Servicos de Comunicagdo Eletronica, em
12/05/2015, as 17:20, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237852

seil

assinatury
elekrdnica

Documeénto assinado eletronicamente por Emiliano José da Silva Filho, Secretario Servicos de
Comunicacio Eletronica, em 14/05/2015, as 16:45, conforme art. 3°, I, "a", da-Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237795

il
Sel’ iy
assinalura
eletrdénica

Minutas e Anexos



MINUTA
EM N° XX720xx/SEI-MC

de XX de xxxxxxxx de 20XX
Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.051722/2013-11, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de
09/10/2013, a autorizacdo outorgada ao Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitolio MG,
para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na locahdade de

Capitolio/MG.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Repiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA
[SECRETARIA-EXECUTIVA]
PORTARIA N° XXXX/20XX/SEI-MC

de XX de xxxxxxx de 20XX

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES no uso de suas atnbulgoes
conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em
vista o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.051722/2013-11 e n° 53710.000828/1998,

resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 09/10/2013, a autorizago outorgada ao



Conselho de Desenvolvimento Comunitério de Capitélio MG para executar, sem direito de exclusividade,
o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Capit6lio/MG.

Pardgrafo dnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de feverelro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apés dehberagao do Congresso Nacwnal,
nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.






Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagio deve ser instruido com os seguintes documentos,
todos devidamente apresentados no caso em tela:

PARECER REFERENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS -

SIM

Fls. / n° do doc.

Requerimento, solicitando a
renovago, assinado pelo
representante legal da pessoa juridica
interessada.

p. 2, doc. 0056298, proc. 53000.051722/2013-11

1.1.

O requerimento é
tempestivo?

Protocolo de 30/062013, fl. 2, doc. 0056298, proc.
53000.051722/2013-11

Declaragdo firmada pelo representante
legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas
instalagdes e equipamentos em
conformidade com a dltima
autorizagdo do Ministério das
Comunicagdes, de acordo com 0s
pardmetros técnicos previstos na
regulamentagdo vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento
da estag@o.

Doc. 0250335, p. 1, proc. 53000.051722/2013-11

Certiddo negativa de débitos de
receitas administradas pela Anatel. .

Doc. 0165619, p. 2, proc. 53000.051722/2013-11

Comprovante de inscrigdo no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ vdlido e
atual.

Doc. 0078457, proc. 53000.051722/2013-11

Documentos atualizados revelando
eventuais alteragdes ocorridas no
Estatuto Social da interessada, durante
o perfodo de vigéncia da outorga, ou
cOpia atualizada do Estatuto Social,
adequado as finalidades da Lei n°
9.612/1998.

p. 4-14, doc. 0056298, proc. 53000.051722/2013-11

Ata de elei¢do da diretoria em
exercicio, devidamente registrada no
Cartério de Registro de Pessoas
Juridicas.

p. 23-25 do doc. 0056298, 7-12 do doc. 0165619 e 2-3 do doc.
0250335, -

 todos do proc. 53000.051722/2013-11




Comprovante de nacionalidade e p. 28, 38, 48 e 87 do doc. 0056298 e p. 13 e 30 do doc. 0165619, ambos
maioridade dos dirigentes. do proc. 53000.051722/2013-11

Ultimo relatério do Conselho
Comunitério, constituido nos moldes )
8 doitem 21.4.1 da Norma n°® 1/2011, | X p. 5-8, doc. 0165619, proc. 53000.051722/2013-11
sobre a programacio veiculada pela

emissora.

9 Relatério de apuragfo de infragdes. | X Doc. 0368599, proc. 53000.007029/2015-20

Foi aplicada, de
forma definitiva,
pena de revogagdo
» de autorizagfo?

9.1

Existem outras
situagdes que
suscitem duvidas
quanto a renovagdo,
tais como a
ocorréncia de
9.2 infrages graves ou X
nimero :
significativo de
irregularidades que
possam ensejar a
revogagdo da
autorizagio?

N&o existe qualquer registro de PAI instaurado em desfavor da
) entidade.

5. Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos pela regulamentagio, o
pedido de renovagdo deverd ser deferido pelo Ministério das Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberagdo do
Congresso Nacional.

I - CONCLUSAO

6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento aos requisitos constantes do
Parecer n° 475/2015, opino em sentido favordvel a renovacdo da outorga para prestagdo do servico de radiodifusdo
comunitéria. '

. 7. A consideragdo superior.
Brasilia, 08 de julho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho
Assessor do Consultor Juridico

Documento assinado eletronicamente por Lucas Borges de Carvalho, Assessor do Consultor Juridico, em 14/07/2015, s
16:29, conforme art. 3°, I, "a", da Portaria MC 89/2014.
N° de Série do Certificado: 4809944487027627816
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DESPACHO n° 1903 /2015

PROCESSO: 53000.051722/2013-11
INTERESSADO: Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitélio Mg

ASSUNTO: Renovacio de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitéria.

1. Aprovo o PARECER N° 590 /2015 / SEI-MC

2. . Assim, encaminhe-se o processo a Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

Brasilia, 08 de julho de 2015.

Alan Emanuel Cavalcante Trajano
Consultor Juridico

' i N
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor
assingtura Juridico, em 14/07/2015, as 16:34, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrénica




PORTARIA N° 2940/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC()ES, no uso de suas atribuigdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o0 que consta dos Processos Administrativos n° 53000.051722/2013-11 e n°
53710.000828/1998, resolve:

: Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a>partir de 09/10/2013, a autorizag@o outorgada
ao CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG para executar,
sem direito de exclusividade, o Servico de Radiodifusdao Comunitéria, na localidade de Capitdlio/MG.

Pardgrafo unico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberacdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
RICARDO BERZOINI

. Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE, RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Sel! Estado das Comunicacdes, em 12/08/2015, as 16:02, conforme art. 3°, TI, "a", da Portaria MC
assinatury 89/2014. '

eletronica

N° de Série do Certificado: 1237855




EM N2 442/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. = Submeto a apreciagdo de Vossa® Exceléncia o Processo Administrativo

n° 53000.051722/2013-11, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 09/10/2013, a autorizacio outorgada ao Conselho de Desenvolvimento Comunitirio de Capitolio
MG, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade

de Capitolio/MG.

2. Diante do exposto e em observincia ao que dispde o art. 223, §3° da Constituigdo da
Reptiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
@ Estado das Comunicacdes, em 12/08/2015, as 16:02, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
assinalum 89/2014.
N° de Série do Certificado: 1237855

eletrénica
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PORTARIA N° 115, DE 13 DE AGOSTO DE 2015

. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRANSITO - DENATRAN. no uso das atribui¢des legais, e, con-
siderando o disposto na Resolugo n°® 232, de 30 de margo de 2007,
do Conselho Nacional de Trénsito - CONTRAN, ¢ na Portaria n® 27,
de 24 de majo de 2007, do Departamento Nacional de Transito -
DENATRAN, bem como o que consta do Processo Administrativo n®
80000.013970/2015-07, resolve:

Art. 1° Conceder, por quatro anos, a partir da data de pu-
blicagdo desta Portaria, nos tenmos do §1° do art. 4° da Resolugiio n®
232, de 30 de margo de 2007, do CONTRAN. renovagdio da licenga
de funcionamento 4 pessoa juridica CISTECAR - CENTRO DE INS-
PECAO TECNICA VEICULAR LTDA - ME, CNPJ n°
06.058.169/0001-89, situada no Municipio de Caxias do Sul - RS. na
BR 116, Km 145, n° 14.439, Sfio Ciro, CEP 95.059-520 para atuar
como Instituigio Técnica Licenciada - ITL.

Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicago.

ALBERTO ANGERAMI

Ministério das Comunicagoes

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.940, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
yso_de suas stribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n° 53000.051722/2013-11
e n° 53710.000828/1998, resolve:

Art. [° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
09/10/2013, a autorizagio oytorgada ao CON ELHO DE DESEN-
VOLVIMENTO COMUNITARIO DE CAPITOLIO MG para exe-
cutar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifus@io Co-
munitiria, na localidade de Capitélio/MG.

Pardgrafo Gnico. A autorlzacﬁo reger-se-4 pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis seus T 1tos €
normas complementares.

Art, 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagdio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢do Federnl.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagiio.

RICARDO BERZOIN}
PORTARIA N° 2.986, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suns atribuigSes, conforme o disposto no art. °, Pardgrafo
Unico. da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53670.000130/1999 e
n° 53000.046795/2012-19 , resolve:

Art. 1* Renovar pelo praze de dez anos, a partir de 31 de
outubro de 2012. a autotizagio outorgada i ASSOCIACAO CO-
MUNITARIA LIBERDADE ACREUNENSE, para executar, sem di-
reito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitiria na
localidade de Acre(na/GO.

Pardgrafo Unico. A autorizagdio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de [998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2* Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §30 do art. 223 da
Constituigio Federal,

Art. 3* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 2.987, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACC)ES, no
uso de suas atribuigGes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53610.000228/1998 e
n°® 53000,015189/2014-13, resolve:

P(jRTARIA N° 3,716, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

Art. 1* Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 08. de
julho de 2014, a autorizagfio outorgada a° ASSOCIACAQ COMU-
NITARIA TAPERA FALANDO MAIS ALTO, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusiio Comunitéria na
localidade de S#o José da Tapera/AL.

Parigrafo dnico. A autorizagio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998. leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2* Este ato somente produzird efeitos legais apés de-
liberagdio do Congresso Nacional, nos termos do §30 do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art, 3* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicag#o.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.554, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigBes, conforme o disposto no art. 6° Pardgrafo
Unico, da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tenda em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53720.000496/1998 e
n°® 53000.049480/2012, resolve:

Art. 1® Renovar, por dez anos, a partir de 14 de novembro de
2012, & autorizaclio outorgada & ASSOCIACAO COMUNITARIA
DE COMUNICACAO, CULTURAL E SOCIAL DE CAPANEMA,
para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusiio
comunitaria, no municipio de Capanemp, estado do Para.

Art. 2* A execugiio do servigo de radiodifusdo, cuja outorga
estd sendo renovada por esta Portaria, reger-se-d pela Lei n° 9.612, de
19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 3% Este ato somenfe produzird efeitos legais apés de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3o do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 4* Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicag#o.

RICARDO BERZOIN]

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no uso das atribuigdes que Ihe confere o art. 87, pardgrafo Gnico, incisos Il e IV, do Constituigdio, tendo em vista o disposto na Lei no 12.431, de 24
de junho de 2011, no Decreto no 7.603, de 9 de novembro de 2011, e na Portaria no 330, de 5 de julho de 2012, resolve:
Art. |* Aprovar o projeto de investimento em infraestrutura dc telecomunicagies descrito no Anexo a esta Portaria, cohsiderando-o prioritario para fins de emissio de debéntures, nos termos do art. 20 da Lei
no 12,431, de 24 de junho de 2011, e do art. 20 do Decreto no 7.603, de 9 de novembro de 2011,

Art. 2* Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

ANEXO

RICARDO BERZOIN}

ponente

Copel Telecomunicagies S.A, - CNPJ: 04.368.865/0001-66

1. Descrigio do projeto

de rede de

ampliacio ©
b) compra ¢ instalagdo de
para restabelecimento de rotas em casos de rompimento de cabas Gpticos: ¢ ¢) implementagiio de rede de acesso.

de rede: c)

utilizando cubox Opticos e smemu de transmissio digital. compreendendo: a) compra e instalagdio de infraestrutura de cabos Opticos:
de salas,

ampliagio ¢

© sistemas parm Geréncin e Commndo de Rede; d) compra ¢ insilecdo de equipamenios

. Local de implantagio

1 Unidades da Federagiio: PR

AGENCIA NACIONAL DE TL‘LECOMUNICAC()ES

SUPERINTENDENCIA DE RADIOFREQUENCIA E FISCALIZACAO

GERENCIA GERAL DE FISCALIZAGAO
ESCRITORIO REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA

DESPACHOS DO GERENTE

O GERENTE REGIONAL DA ANATEL NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE, no uso de suas atribuigBes legais conferidas pelo Regimento Interno da Anatel, determina o nrquwumento deﬁnmvo sem
aplicagdio de sangfio, do(s) processo(s) relativo(s) a(s) entidade(s) abaixo listada(s).

[ Processo | Interessado | Local.da fiscalizagBio i Despacho | "Data da Decisio
153554.002665/2014 ! SINVALDO TADEU ALVES DE ALMEIDA { Ubaitaba/BA | 7215 26/12/2014
153000.041706/2009 { EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S/A - EBC { Contagem/MG 1 6971 151272014 ]

O GERENTE REGIONAL DA ANATEL NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE, no uso de suas atribuigdes legais conferidas pelo Regimento Interno da Anatel, aplica definitivamente, em razfio de trinsito
em julgado processual, sangiio a(s) entidade(s) abaixo listada(s) nos) respectivo(s) processo(s) em que figura(m), por descumprimento do(s) regulamento(s) proprio(s) do servigo executado e/ou da legislagio

aplicavel.

Processo Interessado

Servigo Dispositivos Infringidos

Municipio/UF Sangdo aplicada | Despacho Data da De-

53554.001486/2014 SOCIEDADE DE COMUNICACAO
CULTURAL E SOCIAL DO PO-

VOADO DE JAVI

Uso niio autorizado de espectro de radiofre-
quéncia e uso de equipamento ndo homo-
logado

Art. 163 da LGT e art, 5%V,
"b" do

Mugue’m de Sdo Francis- [R$ 4.660,47 308 21/01/2015
co/BA

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http:/www.in.gov.brfautenticidode.html,

pelo codigo 00012015081400049

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001. que institui

Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.051722/2013-11
Referéncia: Portaria n° 2.940, de 12 de agosto de 2015.
Interessado: Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capité MG
Assunto: Restituicdo de processo.
Destinatario: SCE
Tendo em vista a publicagdo, na Sec¢do 1 do Didrio Oficial da Unido de 14/08/2015, da
Portaria n° 2.940, de 12/08/2015, que “Renova a autorizagdo outorgada ao Conselho de
Desenvolvimento Comunitdrio de Capztolzo MG, para executar o Servigo de Radiodifusdo

Comunitdria, na localidade de Capitolio-MG”, restitua-se 0 presente processo a Secretaria de Servigos
de Comunicag¢do Eletronica deste Ministério.

Brasilia, 14 de agosto de 2015.

Sel ‘ Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral de
. tf}l Servicos do Gabinete, em 17/08/2015, as 11:05, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
assinatura

eletrénica 89/2014.

Minutas ¢ Anexos

Nio Possui.



. SEI/ MC - 0673525 - Despacho Interno :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi.

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag8o EletrOnica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 5§3000.051722/2013-11

Entidade: Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitélio Mg (codec)

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publica¢do da Portaria n® 2.940, de 12/08/2015, no Diario
Oficial da Unifio de 14/08/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servigo de
radiodifusdo comunitaria na localidade de Capit6lio-MG, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n ° 53000.051722/2013-11, em copia autenticada,
acompanhado do ato de renovagdo de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador—Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 01/09/2015 as 17: 03 conforme art.

°, I, "b", da Portarla MC 89/2014.

seil

assinatura
eletrfnley

Minutas e Anexos

Nio Possui.

ldel 02/09/2015 09:37



Visualizar impressdo

1del

Assunto: Notificacio (SIDOF)

De: Sidof @planalto.gov.br <Sidof@planalto.gov.br> [+] [x]

Data: 02/10/2015 10:43:21

Destinatario: renata.checchio@comunicacoes.gov.br, emilio.oliveira@ comunicacoes.gov.br,
henrique @planalto.gov.br, moutinho @planalto.gov.br, hugo.alves@planalto.gov.br,

ialves @planalto.gov.br, nobrega @planalto.gov.br, wendy.araujo@comunicacoes.gov.br,
jbatista@planalto.gov.br, claudio.sousa@planalto.gov.br, andre @planalto.gov.br,
leandro.cardoso @comunicacoes.gov.br [...]

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO l
PROTOCOLO PRESIDENCIA DA REPUBLICA/PRT

Autor do Documento: Emilio Costa de Oliveira

Data de Encaminhamento: 02/10/2015 .

Fluxo: Fluxo Interno

Nup: Nao Consta

Ministério: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Assunto: MC 00343 2015 Capitdlio MG / Renov RADCOM
Atividade: Avalia Documento e Define Destino ‘

https://fexpresso.comunicacoes.gov.br.

05/10/2015 14:06



EM n2 00343/2015 MC

Brasilia, 2 de Outubro de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da. Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.051722/2013-11, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 09/10/2013, a autorizagfo outorgada ao Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitolio
MG, para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitria, na
localidade de Capitdlio/MG.

2. ~ Diante do exposto ¢ em observincia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



Presiddncic Jr Napablica
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PARECER N° 590 /2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53000.051722/2013-11 )
INTERESSADO: Conselho de Desenvolvimento Comunitario de Capitolio Mg’

ASSUNTO: Renovagfio de autorizago para explorar o servigo de radiodifusio comunitaria.

- Radiodifusdo comunitaria. Renovagéo.
Preenchimento dos requisitos normativos.

Pelo deferimento do pedido.

Senhor Consultor Juridico,

I - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica — SCE do Ministério das
Comunicagdes encaminha para analise desta Consultoria Juridica procedimento referente a
renovagdo de outorga do servigo de radiodifusdo comunitéria. Os dados relativos & outorga e
ao pedido de renovag8o, conforme explicitados na Nota Técnica da SCE, sfo os seguintes:

Termo. 1mc~1al Data de
(publicacio =
Decreto apresentac¢io do
Entidade Localidade C 1 . 1 Termo final requerimento
Legislativo) :
Conselho de
Desenvolvimento
Comunitario de -
Capitélio MG Capitélio/MG 09/10/2003 09/10/2013 30/06/2013

2. E o relatério.
II - DA FUNDAMENTACAO

3. Inicialmente, cumpre ressaltar que o entendimento juridico consolidado desta CONJUR est4
exposto no Parecer n® 475/2015 (originalmente apresentado no processo n°
53900.030496/2015-53), aprovado pelo Consultor Juridico como manifestagdo juridica
referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014, o qual se adota como fundamento nesta
ocasido.

4. Conforme consta do anexo ao referido parecer, o processo de renovagio deve ser instruido
com os seguintes documentos, todos devidamente apresentados no caso em tela:

PARECER REFERENCIAL N° 475/2015



5

3

4

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS -
Requerimento, solicitando a renovagdo,

assinado pelo representante legal da pessoa
juridica interessada.

LI

O requerimento € tempestivo? [x

1

Declaragdo firmada pelo representante legal da E{
interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalagdes e equipamentos em
conformidade com a ultima autorizago do

Ministério das Comunicagdes, de acordo com

0s pardmetros técnicos previstos na

regulamentacdo vigente, constantes da

respectiva licenga de funcionamento da estag#o.

Certiddo negativa de débitos de receitas lx

administradas pela Anatel.

Comprovante de inscri¢do no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Eazenda — CNPIJ valido e atual.

-

Documentos atualizados revelando eventuais
alterac¢des ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o periodo de vigéncia da
outorga, ou cOpia atualizada do Estatuto Social,
adequado as finalidades da Lei n® 9.612/1998.

[?

Ata de eleigéo da diretoria em exercicio,
devidamente registrada no Cartdrio de Registro
de Pessoas Juridicas.

SIM iNKO

Fls. 7/ ;1° do doc.

p. 2, doc."0056298, proc.
53000.051722/2013-11

Protocolo de 30/062013,
fl. 2, doc. 0056298, proc.
53000.051722/2013-11

Doc. 0250335, p. 1, proc.
53000.051722/2013-11

Doc. 0165619, p. 2, proc.
53000.051722/2013-11

Doc. 0078457, proc.
53000.051722/2013-11

‘p. 4-14, doc. 0056298,
; proc. 4
153000.051722/2013-11

p. 23-25 do doc.
0056298, 7-12 do doc.
0165619 e 2-3 do doc.
0250335,

todos do proc.
53000.051722/2013-11




|7 Comprovante de nacionalidade e maioridade

‘| dos dirigentes.

\8 Ultimo relatério do Conselho Comunitario,
~ | constituido nos moldes do item 21.4.1 da
’Norma n® 1/2011, sobre a programagéo

veiculada pela emissora.

’ 9 Belatério de apuragdo de infragSes

Foi aplicada, de forma definitiva,
pena de revogagdo de autorizagio?

0.1

Existem outras situa¢Ges que
suscitem duvidas quanto a
renovagio, tais como a ocorréncia
de infragdes graves ou numero
significativo de irregularidades que
possam ensejar a revogagio da
autorizagio?

|p. 28, 38, 48 ¢ 87 do doc.
0056298 e p. 13 e 30 do

‘doc. 0165619, ambos do
proc.

153000.051 722/2013-11

p. 5-8, doc. 0165619,
proc.
53000.051722/2013-11

Doc. 0368599, proc.
53000.007029/2015-20

X

!X 'Niio existe qualquer
" |registro de PAI instaurado

‘ em desfavor da entidade.

5. Portanto, constatada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos exigidos
pela regulamentagéo, o pedido de renovagéo devera ser deferido pelo Ministério das Comumcaqoes
encaminhando-se os autos para a deliberagio do Congresso Nacional.

v

III - CONCLUSAO

6. Diante do exposto, considerando a regularidade dos documentos e, em particular, o atendimento
aos requisitos constantes do Parecer n® 475/2015, opino em sentido favoravel & renovacio da

outorga para prestacdo do servigo de radiodifusdo comunitaria.

7. A consideragéo superior.

Brasilia, 08 de julho de 2015.

Lucas Borges de Carvalho

Assessor do Consultor Juridico



DESPACHO n° 1903 /2015

PROCESSO: 53000.051722/2013-11
INTERESSADO: Conselho de Desenvolvimento Comunitério de Capitélio Mg

ASSUNTO: Renovagéo de autorizagdo para explorar o servi¢o de radiodifusdo comunitdria.

1. Aprovo o PARECER N° 590 /2015 / SEI-MC
2. Assim, encaminhe-se o processo a Secretaria de Servicos de _Comunicagéo
Eletronica. :
Brasilia, 08 de julho de 2015.
, Alan Emanuel Cavaleante Trajano

Consultor Juridico

Assinado eletronicamente por: Alan Emanuel Cavalcante Trajano
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